
Portoriko - poznávací zájezd 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Prohlašuji, že předložená bakalářská práce je původní a zpracoval/a  jsem ji samostatně. 

Prohlašuji, že citace použitých pramenů je úplná, že jsem v práci neporušil/a  autorská 

práva (ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících 

s právem autorským a o změně některých zákonů, v platném znění, dále též „AZ“).  

Souhlasím s umístěním bakalářské práce v knihovně VŠPJ a s jejím užitím k výuce 

nebo k vlastní vnitřní potřebě VŠPJ  . 

Byl/a jsem seznámen/a s tím, že na mou bakalářskou práci se plně vztahuje AZ, 

zejména § 60 (školní dílo). 

Beru na vědomí, že VŠPJ má právo na uzavření licenční smlouvy o užití mé bakalářské 

práce a prohlašuji, že s o u h l a s í m  s případným užitím mé bakalářské práce (prodej, 

zapůjčení apod.). 

Jsem si vědom/a toho, že užít své bakalářské práce či poskytnout licenci k jejímu 

využití mohu jen se souhlasem VŠPJ, která má právo ode mne požadovat přiměřený 

příspěvek na úhradu nákladů, vynaložených vysokou školou na vytvoření díla (až do 

jejich skutečné výše), z výdělku dosaženého v souvislosti s užitím díla či poskytnutím 

licence. 

V Jihlavě dne  

  ......................................................  

 Podpis 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucí bakalářské práce Mgr. Evě Horňákové 

za odborné vedení práce a za podporu při jejím vytváření. Dále děkuji všem 

respondentům, kteří se účastnili dotazníkového šetření. Poděkování patří také mé rodině 

Karasek, díky nimž jsem Portoriko navštívila a následně zpracovala tuto práci. 

 



VYSOKÁ ŠKOLA POLYTECHNICKÁ JIHLAVA 
 

Katedra cestovního ruchu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Portoriko - poznávací zájezd 

 
Bakalářská práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Jana Radošinská 

Vedoucí práce: Mgr. Eva Horňáková 

Jihlava 2013 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Copyright © 2013 Jana Radošinská



7 

 

Abstrakt 

Radošinská Jana: Vytvoření poznávacího zájezdu do Portorika. Vysoká škola 

polytechnická Jihlava. Katedra cestovního ruchu. Vedoucí práce Mgr. Eva Horňáková. 

Stupeň odborné kvalifikace: Bakalář. Jihlava 2013. 68 stran. 

V teoretické části je zpracováno informační minimum Portorika a specifické aspekty 

turismu této země. V praktické části je provedeno dotazníkové šetření a na základě 

výsledků tohoto výzkumu je vytvořen poznávací zájezd do Portorika pro studenty 

Vysoké školy polytechnické, případně i jiné zájemce.  

Klíčová slova: Portoriko, informační minimum, dotazníkové šetření, poznávací zájezd, 

program zájezdu, itinerář 

 

Abstract 

Radošinská Jana: Creating of a sightseeing tour to Puerto Rico. College of Polytechnic 

Jihlava. Department of Tourism. Thesis supervisor Mgr. Eva Horňáková. Degree of 

qualification: Bachelor. Jihlava 2013. 68 pages. 

In the theoretical part is the preparation of the minimum information of Puerto Rico and 

specific aspect of tourism in this country. In the practical part of the questionnaire 

survey and the result of this research is created a tour of Puerto Rico for the students of 

the Polytechnic college and others who may be of interest. 

Key words: Puerto Rico, minimum information, survey, sightseeing tours, program 

tour, itinerary 

 

 
 

 
 

 



8 

 

Obsah 

Abstrakt ............................................................................................................................. 7 
Úvod ................................................................................................................................ 10 

Výzkumné otázky ....................................................................................................... 10 
Metodologie práce ...................................................................................................... 11 

Teoretická část ................................................................................................................ 12 

1 Informační minimum Portorika .............................................................................. 12 
1.1 Základní informace .......................................................................................... 12 
1.2 Historie ............................................................................................................. 13 
1.3 Současná politická situace ................................................................................ 14 
1.4 Geografie .......................................................................................................... 14 

1.5 Fauna a Flora .................................................................................................... 15 
1.6 Podnebí ............................................................................................................. 15 
1.7 Jazyk ................................................................................................................. 15 

1.8 Obyvatelé ......................................................................................................... 16 
1.9 Náboženství ...................................................................................................... 16 
1.10 Školství ......................................................................................................... 16 

1.11 Ekonomika .................................................................................................... 17 
1.12 Ubytování ..................................................................................................... 17 
1.13 Jídlo a pití ..................................................................................................... 18 

1.14 Hlavní město - San Juan ............................................................................... 18 
1.15 Nebezpečí a nepříjemností ........................................................................... 19 

1.16 Známé osobnosti ........................................................................................... 19 
1.17 Státní svátky ................................................................................................. 20 
1.18 Festivaly ....................................................................................................... 21 

2 Specifické aspekty turismu ..................................................................................... 22 
2.1 San Juan ........................................................................................................... 22 

2.2 La fortaleza ....................................................................................................... 22 
2.3 Castillo de San Felipe del Morro ..................................................................... 22 

2.4 Bacardi Rum factory ........................................................................................ 23 
2.5 Observatoř Arecibo .......................................................................................... 23 

2.6 Deštný prales El Yunque .................................................................................. 23 
2.7 Bioluminiscentní zátoky ................................................................................... 23 
2.8 Rio Camuy Cave Park ...................................................................................... 24 

2.9 Pláž Flamenco .................................................................................................. 24 
2.10 Hacienda Buena Vista .................................................................................. 24 

2.11 Město Ponce ................................................................................................. 25 
2.12 Tibes Indian Ceremonial Centre ................................................................... 25 
2.13 Bosque Estatal de Guánica ........................................................................... 25 

2.14 Město San German ....................................................................................... 25 
2.15 Město Mayagüez .......................................................................................... 26 

2.16 Tropical Agriculture Research Station ......................................................... 26 
2.17 Město Caguas ............................................................................................... 26 

Praktická část .................................................................................................................. 27 
3 Co je potřeba zajistit před cestou do Portorika ....................................................... 27 

3.1 Vízum ............................................................................................................... 27 
3.1.1 Bezvízový styk .......................................................................................... 27 
3.1.2 Vízum ........................................................................................................ 28 

3.2 Očkování .......................................................................................................... 29 



9 

 

3.3 Pojištění ............................................................................................................ 29 

4 Nabídka zájezdu do Portorika cestovní kanceláře .................................................. 30 
4.1 Program zájezdu ............................................................................................... 30 
4.2 Cena zájezdu .................................................................................................... 30 

4.2.1 Cena zájezdu zahrnuje: ............................................................................. 31 
4.2.2 Cena zájezdu nezahrnuje: ......................................................................... 31 

5 Dotazník pro studenty VŠPJ ................................................................................... 32 
5.1 Zhodnocení dotazníku ...................................................................................... 49 

6 Vypracování poznávacího zájezdu do Portorika .................................................... 51 

6.1 Detailní program .............................................................................................. 51 
6.1.1 Den 1 ......................................................................................................... 51 
6.1.2 Den 2 ......................................................................................................... 51 
6.1.3 Den 3 ......................................................................................................... 51 
6.1.4 Den 4 ......................................................................................................... 52 

6.1.5 Den 5 ......................................................................................................... 53 

6.1.6 Den 6 ......................................................................................................... 53 

6.1.7 Den 7 ......................................................................................................... 54 
6.1.8 Den 8 ......................................................................................................... 55 
6.1.9 Den 9 ......................................................................................................... 55 
6.1.10 Den 10 ....................................................................................................... 55 

6.2 Časový harmonogram ...................................................................................... 56 
6.3 Itinerář trasy zapůjčeným autem ...................................................................... 58 

6.4 Ubytování ......................................................................................................... 59 
6.4.1 San Juan .................................................................................................... 59 
6.4.2 Fajardo ...................................................................................................... 60 

6.4.3 Culebra - Flamenco camp ......................................................................... 60 
6.4.4 Ponce ......................................................................................................... 61 

6.4.5 San German ............................................................................................... 61 
6.4.6 Mayagüez .................................................................................................. 62 

6.5 Doprava ............................................................................................................ 62 
6.5.1 Letecká doprava ........................................................................................ 62 

6.5.2 Pronajmutí auta ......................................................................................... 63 

6.6 Cena zájezdu .................................................................................................... 63 
6.6.1 Ubytování .................................................................................................. 63 

6.6.2 Doprava ..................................................................................................... 64 
6.6.3 Navštívené atrakce .................................................................................... 65 
6.6.1 Jiné náklady .............................................................................................. 65 

6.6.2 Cena Celkem ............................................................................................. 66 
Závěr ............................................................................................................................... 67 

Vyhodnocení výzkumných otázek .............................................................................. 68 
Seznam použitých zdrojů 
Seznam Ilustrací 

Přílohy 
 



10 

 

Úvod 

Téma, bylo zvoleno na základě autorčiny návštěvy Portorika, tato země ji zcela 

uchvátila. Proto se rozhodla, prostřednictvím bakalářské práce přiblížit okouzlující stát 

i všem ostatním, kteří budou mít zájem poznat blíže tuto exotickou destinaci. 

Portoriko se nachází v Karibiku, ve Velkých Antilách. Je to malý ostrov, ale má co 

nabídnout. Čekají zde na Vás naprosto úchvatné pláže, průzračně čistá voda, pěší výlety 

po přírodních rezervacích, či unikátním deštném pralese El Yunque. Ve městech můžete 

obdivovat původní španělskou architekturu, v restauracích ochutnat místní speciality. 

Večery můžete trávit v místních barech a poznat tak místní kulturu. 

Cílem bakalářské práce je zpracovat poznávací zájezd do Portorika, zejména pro 

studenty Vysoké školy polytechnické. Tato práce je rozdělena na dvě části. Teoretická 

část je věnována informačnímu minimu Portorika. Dozvíte se tedy ty nejzákladnější 

informace. Dále jsou popsána nejznámější a nejnavštěvovanější místa této destinace. 

V praktické části se nejdříve provede dotazníkové šetření. Na základě výsledků 

dotazníku, se vytvoří poznávací zájezd do Portorika. Bude zpracován program zájezdu, 

itinerář trasy, časový harmonogram, také se navrhne doprava i vhodné ubytování. Pro 

všechna navštívená místa a turistické atrakce, budou přidány základní informace a 

kontakty, aby si případní zájemci mohli vše prostudovat a případně rezervovat. 

Následně se vypočítá orientační cena. Práce bude také zjišťovat, co všechno musí turista 

vyřídit, aby mohl do této země vycestovat. 

Tento zájezd by mohli studenti, případně i jiní zájemci využít jako itinerář, kdyby se 

rozhodli vycestovat do Portorika.  

Výzkumné otázky 

V bakalářské práci se pracuje s těmito výzkumnými otázky: 

1. Je Portoriko v centru zájmu turistů České Republiky? 

2. Je tato země vzdálená a finančně náročná pro občana České Republiky? 

3. Dá se Portorikem cestovat levněji na základě vlastního itineráře? 

 

 

 

 



11 

 

Metodologie práce 

Pro plnění výzkumného cíle je použita výzkumná metoda dotazníkového šetření. 

Vytvořený dotazník (viz. Příloha A) byl implementován pomocí sociální sítě facebook, 

ve skupině studentů cestovního ruchu Vysoké školy polytechnické. Studenti mohli 

vyplňovat dotazník v době od 1. dubna 2013 do 14. dubna 2013. Za tuto dobu vyplnilo 

tento dotazník 145 lidí. Dle tohoto průzkumu je následně vytvářen poznávací zájezd do 

Portorika. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

Teoretická část 

1 Informační minimum Portorika 

1.1  Základní informace  

Oficiální název: Commonwealth of Puerto Rico 

Rozloha : 9104 km
4 

Hlavní město: San Juan 

Poloha: Karibik, mezi Karibským mořem a Atlantským oceánem 

Měna: Americký dolar 

Jazyk: Španělština a angličtina 

Obyvatelé: Portorikánci 

Počet obyvatel: 3 690 923 

Telefonická předvolba: +1 787 

Vízum: Občané ČR potřebují americké vízum [Miller, 2006, str. 307] 

 
                                              Obr. č. 1 Vlajka Portorika 

 
Obr. č. 2 Erb Portorika 



13 

 

1.2 Historie 

Přibližně před dvěma tisíci lety žili na Portoriku příslušníci kmene zvaného Arcáios. 

Byli to rybáři a lovci, kteří pocházeli z Floridy. Později je vystřídali lidé kmene Igneris, 

kteří přišli z Jižní Ameriky a nakonec kmen Tainové, také z Jižní Ameriky, kteří se tu 

objevili v roce 600 n.l. a ostrov začali nazývat „Borinquén“ – tedy země statečného a 

šlechetného pána. Podle odhadů má kolem šedesáti procent Portorikánců taínské 

předky. [Miller, 2006, str. 522]                                   

V roce 1493 na toto místo připlul Kolumbus se Španěli v rámci své druhé objevné 

plavby do Ameriky a pojmenoval ostrov San Juan Bautista (Svatý Jan Křtitel). Spolu 

s ním cestoval na ostrov Juan Ponce de León. Ten se vrátil na ostrov roku 1508 a 

působil zde jako první správce ostrova. Na jižní straně ostrova založil první osadu a 

pojmenoval ji Caparra. Tato osada však později získala název Puerto Rico (Bohatý 

přístav). O mnoho let později díky kartografické chybě přešel tento název na celý 

ostrov. [Miller, 2006, str. 522]                                   

Španělé zde zotročili obyvatelé kmene Tainů a nutili je těžit zlato v dolech. Tito 

obyvatelé se bouřili a výsledkem bylo neodvratitelné povstání roku 1510, který vyústil 

v krvavý masakr. Přeživší Tainové opustili ostrov, skrývali se v horách nebo skončili 

jako otroci. Odkaz tainů se zachoval díky tomu, že si Španělé drželi domorodé milenky. 

Nedostatek domorodých občanů po tomto povstání vyvolal potřebu dovážet na ostrov 

africké otroky. [Miller, 2006, str. 522]                                   

V 16. Století začalo Španělsko zanedbávat Portoriko, protože už zde nebylo žádné zlato, 

které by mohli těžit. Až v roce 1765 byl španělským králem vyslán zmocněnec, který 

měl za úkol rozvíjet pěstování a obchod s cukrem, kávou a tabákem. Roku 1859 získali 

Portoričani španělské občanství, ale postupem času získávalo na síle hnutí za 

nezávislost. Proběhlo zde i několik povstání, díky nim byla Portoriku v roce 1897 

udělena vnitřní samospráva. Netrvala ale moc dlouho, protože již v roce 1898 tento 

ostrov obsadily Spojené Státy Americké během války se Španělskem. Obyvatelé 

Portorika získali tedy v roce 1917 americké občanství. Roku 1952 se Portoriko stalo 

přidruženým státem (společenstvím) Spojených států. [Hanna a Stanford, 2010, str. 127] 

 



14 

 

1.3 Současná politická situace 

Jako přidružený stát USA, má Portoriko pravomoc jen nad vnitřními záležitostmi. Jejich 

prezidentem, je prezident USA, ale Portoričani nemají pravomoc chodit 

k prezidentským volbám. Volí si však svého guvernéra na čtyřleté období – v současné 

době je to Luis Fortuño. Již několikrát v minulosti se hlasovalo, zda Portoriko zůstane 

přidruženým státem USA, či se stane státem USA nebo jestli získá naprostou 

nezávislost. [1] 

Poslední referendum o této otázce se konalo 6. 11. 2012. Většina obyvatel Portorika 

podpořila možnost, aby se Portoriko stalo uznávaným státem USA. Aby se Portoriko 

mohlo stát 51. Státem USA, potřebuje však souhlas kongresu. V současné době se 

všechno ještě projednává. [2] 

1.4 Geografie 

Portoriko je situováno mezi Karibským mořem a severním Atlantským oceánem. Leží 

východně od Dominikánské republiky a západně od Panenských ostrovů. Je součástí 

Velkých Antil. Jeho celková rozloha je 9104 km
4
 a je to tedy třetí největší ostrov 

v USA. Ze světového hlediska je to osmdesátý druhý největší ostrov. Portoriko je 

souostroví, skládá se z jednoho velkého ostrova - Portorika a dalších menších ostrovů. 

Ostrovy Culebra a Vieques jsou celoročně obývány. Ostrov Mona je obydlen ale jen 

část roku. Dále jsou zde různé malé ostrůvky, které nejsou obydleny. Např.:  Desecheo 

a Caja de Muertos a mnoho dalších ještě menších. [3] 

Ostrov Portoriko svým tvarem připomíná obdelník. Jeho rozloha je 179 km do délky a 

pouhých 58 km do šířky. Je velmi hornatý, asi 75 % tvoří hory. Největší pohoří se 

nazývá Cordillera Central, které odděluje severní pobřeží od jižního. Nachází se zde 

také nejvyší vrchol Cerro de Punta s výškou 1332 metrů. Portoriko má 50 řek, ale žádná 

z nich není splavná velkými plavidly. Nejdelší řeka je Rio de la Plata, ta se vlévá do 

Atlantského oceánu. Nachází se zde několik přírodních jezer, ale umělá jezera značně 

převažují. Za nejkrásnější jezero je zde považováno umělé jezero Dos Bocas, kde se 

můžete svézt lodí.[4] 

 



15 

 

1.5 Fauna a Flora 

Ještě v 19. Století pokrývaly lesy tři čtvrtiny celého ostrova. Dnes je zalesněná již jen 

jedna čtvrtina. Roste tu několik tisíc druhů tropických rostlin. Původně se zde pěstovaly 

například: arašídy, brambory, feferonky, tabák nebo bavlna. Až Španělé sem přivezli 

kávu, banány, citrusové plody, cukrovou třtinu a další. [5] 

Nejznámějším zvířectvem v Portoriku je skupina žab pojmenovaných „coqui“, 

vyskytuje se jich zde 17 druhů, jsou malé, je to ohrožený druh a po celou noc vydávají 

zvuk „co qui“ Jediným původním savcem na ostrově byl druh „bargless“ psa, který však 

vyhynul. Všichni ostatní savci byli přivezení. Je zde na 200 druhů ptáků, většina z nich 

žije v deštném pralese. Mořský život je zde mimořádně bohatý, včetně krabů a korálů, 

což jistě velmi ocení potápěči, kteří Portoriko navštíví. [6] 

1.6 Podnebí 

Portoriko leží v tropickém klimatickém pásu. Od listopadu do května je zde průměrná 

teplota 28°C a v ostatních měsících je ještě o něco tepleji. V horách však může být 

výrazně chladněji po celý rok. Množství srážek se liší dle části ostrova. Jih Portorika 

skropí za rok průměrně jen 762 mm srážek, zatímco v místech pohoří Cordillera Central 

a to zejména v deštném pralese El Yunque spadne za rok průměrně i 5 080 mm srážek. 

Na ostrově se velmi běžně vyskytují hurikány. Období těchto hurikánů probíhá od 

června do listopadu, přičemž za nejvíce nebezpečné se považuje září. [Anderson, 2006, 

str. 517]      

1.7   Jazyk 

Od roku 1993 je v Portoriku úředním jazykem angličtina a španělština.  Španělština je 

zde však stále bezesporu dominantním jazykem. Angličtina se vyučuje na místních 

školách, ale až jako druhý jazyk. Díky tomu stále více, zejména mladých lidí 

komunikuje i v angličtině na dobré úrovni. V odlehlých částech na ostrově si 

s angličtinou bohužel nevystačíte, ale v místech kulturního dění vám v angličtině bude 

rozumět snad každý.[7] 

 



16 

 

1.8  Obyvatelé 

Z posledních dostupných údajů z roku 2012 žije v současné době na tomto malém 

ostrově 3 690 923 lidí. Což z Portorika dělá jedno z nejhustěji obydlených míst na světě. 

Průměrný věk obyvatelstva je 37,8 let. Je zde i docela velká nezaměstnanost - 25,5 %.  

Etnické složení:  

 Převažuje bílá rasa (většinou španělský původ) – 76,2 %   

 Černá rasa – 6,9 % 

 Asijská rasa – 0,3 % 

 Indiánská rasa – 0,2 % 

 Smíšená rasa – 4,4 % 

 Ostatní – 12% [8] 

1.9 Náboženství 

Ještě před příjezdem Kryštofa Kolumba v roce 1493 zde domorodé obyvatelstvo 

uctívalo přírodu, protože věřili, že v ní sídlí bohové. S příchodem Evropanů, poznali 

římskokatolickou církev a toto náboženství zde převládá dodnes. [9] 

Portorikánská ústava však umožňuje lidem svobodnou volbu víry. Dnes je přibližně 85 

procent lidí římskými katolíky, 8 % obyvatelstva jsou protestanti.  Zbytek obyvatelstva 

se hlásí k ostatním náboženstvím – např. k islámu, judaismu či k tradičnímu 

africkému.[10] 

1.10 Školství 

Vzdělávání v zemi má tři hlavní úrovně: základní, střední a vyšší úroveň. Základní 

úroveň je povinná. Ústava republiky umožňuje právo na studium všem občanům. Sídlí 

zde více než 1500 veřejných škol a přes 500 škol soukromých. 94 % obyvatel je 

gramotných. 60 % populace má středoškolské vzdělání. Vyšší vzdělání má 18,3 %. [11] 

Portoriko investuje do vzdělání téměř jednu třetinu jeho ročního rozpočtu a americké 

federální fondy také podporují účast ve školách a univerzitách. Hlavní veřejná instituce 

vyššího vzdělávání je Univerzita Portoriko, která byla založena již v roce 1903 a 

v současné době má jedenáct kampusů.[12] 



17 

 

1.11 Ekonomika 

Portoriko má jednu z nejdynamičtějších ekonomik v celé karibské oblasti. Až do roku 

1940 zde dominovalo zemědělství a to zejména produkce cukru. Po tomto roce různé 

americké firmy začaly masivně investovat do různého odvětví průmyslu na Portoriku. 

Jen díky tomu průmysl překonal zemědělství jako primární odvětví hospodářské 

činnosti. Cestovní ruch je dnes samozřejmě také velice důležitým zdrojem příjmů na 

ostrově. Hrubý domácí produkt na jednoho obyvatele činí 16 300 dolarů (dle posledních 

odhadovaných údajů z roku 2010) 

HDP - v jednotlivých odvětvích: 

 Výroba: 46,4% 

 Finance, pojišťovnictví a nemovitostí: 19,6% 

 Služby: 12,5% 

 Vláda: 8,6% 

 Obchod: 8% 

 Doprava a ostatním veřejným službám: 2,9% 

 Stavební a důlní: 1,7% 

 Zemědělství: 0,6% [13] 

 

Země/Rok 2000 2008 2009 2010 

Portoriko 10 000 18 100 17 400 16 300 

USA 36 200 48 300 46 700 47 400 

Jamajka 3 700 8 800 8 500 8 400 

Kuba 1 700 9 700 9 800 9 900 

Tab. č. 1 Srovnání HDP na 1 obyvatele s ostatními státy v dolarech 

1.12 Ubytování 

Portoriko nabízí velmi široký výběr ubytování. Můžete si vybrat od horských chalup na 

venkově až po moderní hotely, které jsou situovány přímo na pláži. Za pokoj, kde bude 

klimatizace a televize zaplatíte od 65 USD a více. Pokud nejste moc nároční, můžete se 

poohlédnout i po levnějším ubytování, ale počítejte s tím, že zde bude k dispozici jen 

ventilátor a společná sprcha. Skutečně kvalitní hotely zde stojí od 200 USD na noc. 

V hlavní sezóně, která probíhá od poloviny prosince do poloviny dubna, je potřeba 

zarezervovat si pokoj dlouho dopředu. Ceny v hlavní sezóně jsou dražší. U menších 



18 

 

hotelů je rozdíl na ceně kolem 30 USD za noc. U luxusních a větších hotelů je cena 

vyšší o 50 až 100 USD za noc. V Portoriku je také několik kempů, jsou situovány 

v národních parcích, lesích nebo na pláži. Jejich ceny se liší dle lokality. Utábořit se 

v nich ale můžete, pokud je budete mít rezervované nejméně dva týdny dopředu. 

[Anderson, 2006, str. 519]                                              

1.13 Jídlo a pití 

V Portoriku, především v San Juanu se můžete setkat všemi druhy etnických jídel, 

včetně indických, thajských i francouzských. Ale základní stravou zde nadále zůstávají 

kreolská jídla. Ve městech také narazíte na americké fastfoody. Turisti s omezeným 

rozpočtem se mohou levně stravovat v levných stáncích, které jsou rozmístěny po celém 

ostrově. Typické portorikánské jídlo je například mofongo (namačkané banány 

s kořením), lechón asado (opečené vepřové) nebo asopao (hustá polévka s korýši). 

V obchodech si můžete nakoupit jakékoliv potraviny, ale čerstvou zeleninu zde budete 

hledat velmi obtížně. Národním nápojem je zde rum. Vyrábí se ho zde přes dvacet 

druhů. Nejoblíbenějším drinkem je piña colada, jejímž základem je bílý rum. Tento 

nápoj byl poprvé namíchán v San Juanu a stal se oblíbeným po celém světě. Místní 

značkou piva je Medalla, ale velmi oblíbené je také pivo Presidente z Dominikánské 

republiky. Káva v Portoriku má svoji historii a je mimořádně dobrá. Vodu z kohoutku 

zde můžete pít bez obav, ale po bouřích si raději kupte balenou vodu. [Anderson, 2006, 

str. 519]                                              

1.14 Hlavní město - San Juan 

San Juan byl založen v roce 1521 a je považován za nejstarší město v celé Americe. 

S přilehlými předměstími je domovem skoro polovině obyvatel celého Portorika. Ať se 

ocitnete kdekoliv v Portoriku, tak zjistíte, že snad všechny silnice vedou do San Juanu. 

Toto město je totiž srdcem ostrova – místem veškerého dění jak ekonomického, 

politického tak i kulturního. [Miller, 2006, str. 311] 

San Juan je rozdělen na staré město, nové město a odlehlé části. Nové město je velmi 

rozsáhlé a proto je téměř nutností využít veřejnou dopravu, taxi nebo auto pokud se 

budete chtít někam podívat. Nachází se zde dvě hlavní letoviska s plážemi – Condado a 

Isla Verde. Tyto dvě místa tvoří turistické centrum s hotely na plážích, restauracemi, 

značkovými obchody a obchody se suvenýry. Další čtvrť v novém městě je Santurce, 



19 

 

která je považována za střed města a čtvrť Hato Rey tvoří finanční centrum. [Hanna a 

Stanford, 2010, str. 128] 

Staré město je mnohem menší a vše je v dosahu pěší chůze. Celé je obklopeno tlustou 

hradbou, která je delší než 10 km a její výška je 15 metrů. Díky mnoha opravám a 

rekonstrukcí vzhledově působí jako byste se ocitli v 18. Století. Je zde mnoho památek 

a některé z nich jsou na seznamu UNESCA. [Hanna a Stanford, 2010, str. 129] 

1.15 Nebezpečí a nepříjemností 

Za nejnebezpečnější místo v Portoriku je považováno hlavní město San Juan, v centru 

města se však nemusíte ničeho bát, protože je velmi dobře hlídáno místní policií, ale 

vyvarujte se raději některým částem města. Pokud se ocitnete v La Perle, což je 

chudinská čtvrt ve starém městě San Juanu, vyhněte se sousedícímu hřbitovu a 

obzvlášť, pokud zde budete v noci. Mnoho turistů zde bylo přepadeno a okradeno 

místními narkomany i za bílého dne. Dalšími místy, kterým je lepší se po setmění 

vyhnout jsou Puerta de Tierra, Calle Loíza a Plaza del Mercado. [Anderson, 2006, str. 

313] 

Obchod s drogami je jedním z největších problému tohoto státu. Může za to poloha 

Portorika, mezi Severní a Jižní Amerikou - přes Portoriko vede mnoho charterových 

letů a cesty lodí. Spousta pašeráku se tedy snaží vyvézt drogy přes Portoriko do USA. 

[14] 

1.16 Známé osobnosti 

Z Portorika pochází mnoho známých herců, zpěváků či jinak světově proslulých 

osobností. Někteří se zde narodili a jiní svou portorikánskou krev zdědili. Například 

slavný zpěvák Enrique Martín Morales, který si říká Ricky Martin a narodil se přímo 

v San Juanu nebo také zpěvačka Jenifer Lopez, která se sice narodila v USA, ale její 

rodiče pocházeli z Portorika. Za zmínku stojí také herec Raúl Juliá, který si zahrál 

Goméze v Adamsově rodině. Představitelka rasy Na'vi Neytiri ztvárněná krásnou 

herečkou Zoe Saldana z filmu Avatar má také portorikánskou krev, či herečka Lauren 

Vélez ze současného populárního seriálu Dexter a spousta dalších. Ze sportovců je 

nejznámější boxer Wilfredo Goméz, který se stal světovým šampionem v boxu a členem 

boxerské síně slávy. Ve světě architektury je známý český architekt, který tvořil a 



20 

 

nabíral zkušenosti na Portoriku, jmenoval se Antonín Nechodoma. Za zmínku stojí také 

Richard Velázquez, který je známý designér automobilky Porsche. [15] 

1.17 Státní svátky 

1. leden Nový rok 

6. leden Tři Králové 

Druhé pondělí v lednu Narození Eugenia Maríi de Hostos 

Třetí pondělí v lednu Den Martina Luthera Kinga mladšího 

Třetí pondělí v únoru Prezidentův den 

22. březen Den zrušení otroctví 

Březen/duben 
Květná neděle, Velký pátek, neděle 

Velikonoční 

Třetí pondělí v dubnu Den José de Diega 

Poslední pondělí v květnu Den obětí války 

4. červenec Den nezávislosti 

Třetí pondělí v červenci Narození Luíse Muňoze Rivery 

25. červenec Den ústavy 

27. červenec Narození José Celsa Barbosy 

První pondělí v září Den práce 

12. říjen Kolumbův den 

11. listopad Den válečných veteránů 

19. listopad Výročí objevení Portorika 

Čtvrtý čtvrtek v listopadu Den díkuvzdání 

25. prosinec Boží hod vánoční 

Tab. č. 2 Státní svátky Portorika 

 

 

 

 

 

 



21 

 

1.18 Festivaly 

Leden 

San Sebastián Street Festival Koná se ve Starém městě San Juanu. Je 

velmi neobvyklý a příjemně živý. 

Únor/březen 

Carnaval Ve městě Ponce. Je to oslava probíhající 

během šestí dnů, které předcházejí půstu. 

Vše je doprovázeno průvody vejigantes – 

maskovaných prostopášníků. 

Květen/červen 

Casals Music Festival Dva týdny orchestrální hudby za účasti 

světově proslulých hudebníků v San 

Juanu. 

Heineken Jazzfest Čtyři dny latinskoamerického jazzu v San 

Juanu. Účastní se portoričtí i mezinárodní 

umělci. Vše se koná v parku Sixto 

Escobar v Condadu. 

San Juan Bautista Day/Noche de San 

Juan 

Oslavy v  San Juanu. Davy lidí vstupují 

pozpátku a třikrát po sobě do moře. 

Vyjadřují tak poctu svatému Janu Křtiteli. 

Červenec 

Santiago Apostol Festival Festival, který se koná v Loíze. Výrazný 

nádech Afriky, maškarní průvody a 

bubnování bomba 

Listopad 

National Bomba y Plena Festival Bubnování a zpívání na africké téma 

v Ponce. Účastní se umělci z celého 

Portorika 

Prosinec 

Festival of Inocents Pořádá se v Hatillu 28.12. Děti utíkají 

před maskovanými hýřili, připomínající 

nechvalně proslulého krále Herodese 

Tab. č. 3 Nejznámější festivaly v Portoriku 



22 

 

2 Specifické aspekty turismu 

2.1 San Juan 

Je snad i samozřejmostí, že toto hlavní místo je nejvíce navštěvované v celém Portoriku.       

Zde se také nachází jediné mezinárodní letiště, takže odkudkoliv přiletíte, jako první se 

ocitnete v San Juanu. A kdo by tedy nechtěl prozkoumat, toto nádherné město, jehož 

některé části jsou zařazené do světového seznamu dědictví UNESCA, navštívit hlavní 

třídu Avenia Ashford s nejluxusnějšími butiky nebo si zkusit jaký je noční život v rytmu 

místní salsy. 

2.2 La fortaleza  

Tento název nese první vybudovaná pevnost v San Juanu. Stavěla se v letech 1530 až 

1540. Jejím původním záměrem bylo bránit přístav a město. Až do 19. Století se 

podobala spíše vězení, než elegantnímu sídlu, které tu můžeme spatřit v současné době. 

Za to může rozsáhlá rekonstrukce, která proběhla v roce 1846. Do seznamu světového 

dědictví UNESCA patří od roku 1983. Dnes je toto sídlo domovem guvernéra Portorika. 

Turisté zde mohou obdivovat nádherné zahrady, fontány, vnitřní nádvoří, vkusně 

zařízené pokoje a další. [Gelabert, 2012, str. 3] 

2.3 Castillo de San Felipe del Morro 

Je další pevnost v San Juanu, zkráceně se nazývá pouze El Morro. Byla vybudována pro 

ochranu města při útocích z moře a také ke kontrole lodí plujících do přístavu. Stavba 

započala v roce 1539, ale procházela několika fázemi staveb po následujících 248 let.  

Byla tedy dokončena až v roce 1787. Její zdi jsou vysoké 42 metrů, v některých místech 

až 5 metrů široké. Také se stala světovým dědictvím UNESCA v roce 1983. Pevnost si 

můžete projít s průvodcem, nebo si vzít mapu a projít si ji sami. S průvodcem se však 

dostanete i do horních pater, z kterých je okouzlující výhled jak na San Juan, tak i na 

moře. [16] 

 

 



23 

 

2.4 Bacardi Rum factory 

Světově nejproslulejší rodina, která začala vyrábět rum na Kubě před více než 100 lety, 

svou výrobu přesunula na Portoriko v roce 1936. Tzv. „katedrála rumu“ sídlí                  

v šestipatrové růžové budově jen na dohled od San Juanu. Tato největší palírna na světě 

produkuje více než 21 milionů beden rumu za rok. [Miller, 2006, str. 335] 

2.5 Observatoř Arecibo 

Observatoř se pyšní největším radioteleskopem na světě. Byla postavená v roce 1963. 

Observatoř je součástí Národního centra astronomie a ionosféry. Dokáže zkoumat jak 

počasí na zemi, tak vesmírná tělesa vzdálená i přes 10 miliard světelných let od země. 

Bylo zde učiněno mnoho významných objevů, největší z nich je prokázání existence 

pulzarů – neutronových hvězd. I kdybyste jako návštěvník, vůbec neměl tušení, co 

všechno tento radioteleskop může dělat, určitě na vás zapůsobí – jenom obrovský 

centrální talíř zabírá více než 8 ha. Turisté zde mohou navštívit informační středisko se 

stálou expozicí o vědě a astronomii. [Hanna a Stanford, 2010, str. 146] 

2.6 Deštný prales El Yunque 

Přestože oficiálním názvem je Karibský Národní park, každý ho zde nazývá El Yunque. 

Patří mezi nejpopulárnější atrakci v Portoriku, každý rok ho navštíví přes milion turistů. 

Jeho rozlohou 11 200 ha tvoří nejvíce zalesněnou plochu na ostrově. Prales se nachází 

v pohoří Sierra de Luquillo. Unikátní je i v tom, že je to jediný tropický deštný prales 

v systému rezervací USA. Turisté zde mohou spatřit spoustu nádherných vodopádů, 

tisíce let staré stromy, exotické kvetoucí rostliny a velké množství ptačích druhů. 

[Hanna a Stanford, 2010, str. 134] 

2.7 Bioluminiscentní zátoky 

Na celém světě je jich dohromady pět, přičemž v Porotiku se nachází hned tři - zátoky 

Vieques, Fajardo a La Parguera. Jsou to velmi pozoruhodné zátoky 

s bioluminiscentními systémy. Žijí v nich světelkující řasy, které v noci osvětlují 

hladinu při jakémkoliv pohybu. Za nejkrásnější se považuje zátoka Vieques. Je zde 

několik společností, se kterými tyto jedinečné zátoky můžete navštívit a projet si je na 

kajaku či v motorovém člunu. Bohužel motorové oleje, tyto světelkující řasy zabíjí a 



24 

 

proto by turisti měli využívat pouze služeb společností, které turisty převážejí na 

kajacích nebo elektromotorovými čluny. Tyto exkurze probíhají v noci, protože 

v denním světle není kýžený efekt vidět. [Miller, 2006, str. 335] 

2.8 Rio Camuy Cave Park 

Tento park je jedním z nejnavštěvovanějších přírodních atraktivit v Portoriku. Je to 

obrovský komplex jeskyní – jedním z největších jeskynních systémů na světě. Jeskyně 

jsou součástí obrovské sítě přírodních vápencových jeskyní a podzemních vodních cest. 

Doposud zde bylo objeveno 220 jeskyní a 18 vchodů do jeskynního systému. Mnoho 

odborníku se však domnívá, že je zde ještě dalších 800 neobjevených jeskyní. Celý park 

má více než 268 akrů, ovšem jen malá část je otevřena pro veřejnost. Pro ochranu 

tohoto parku je stanovena denní kapacita – 1500 návštěvníků. [17] 

2.9 Pláž Flamenco 

Tato pláž je dle Discovery Channel považována za druhou nejkrásnější pláž na světě, a 

je zdaleka nejpopulárnější pláží v Portoriku. Její bílá písečná pláž se táhne podél celého 

zálivu. Je situovaná na blízkém ostrůvku Culebra, který je vzdálen od Portorika cca 1h 

trajektem. Dokonce zde za poplatek můžete i stanovat. [18] 

Pláž je vhodná především na potápění, protože velké množství druhů ryb plave až 

k okraji pláže a křišťálově čistá voda má viditelnost i 20 metrů do hloubky. Rybolov je 

však zakázán. Někdy se do zátoky zatoulají i delfíni. Nad zátokou můžete dokonce 

pozorovat africké racky. Na této pláži se turisté opravdu cítí jak v pravém Karibiku. 

[19] 

2.10 Hacienda Buena Vista 

Hacienda Buena Vista je považována za jednu nejlépe dochovanou kávovou plantáží 

v Portoriku. Byla založena již v roce 1833 španělským přistěhovalcem. Dnes je tato 

plantáž zcela zrekonstruována a otevřena turistům jako muzeum. Návštěvníkům 

umožňuje seznámit se s tím, jak vypadal život na kávové plantáži v devatenáctém 

století. [20] 

 



25 

 

2.11 Město Ponce 

Město Ponce je druhým největším městem Portorika. Bylo založeno již roku 1692, ale 

vzkvétat začalo až na konci devatenáctého století, kdy bylo hlavním vývozcem cukru a 

rumu. Architektonické skvosty z této doby vděčí za svůj skvělý stav rozsáhlým 

rekonstrukcím. Srdcem města je náměstí Plaza Las Delicias (Náměstí potěšení), kde 

také najdeme, španělskou katedrálu ze sedmnáctého století v kreolském stylu. Dějiny 

města jsou dobře zdokumentovány v blízkém muzeu – Museo de la Historia de Ponce. 

[Hanna a Stanford, 2010, str. 138] 

2.12 Tibes Indian Ceremonial Centre 

Tibes Indian Ceremonial Centre se podařilo objevit až v roce 1975 po řádění hurikánu 

Eloise. Tato přírodní katastrofa odhalila 187 hrobů, z nichž některé pocházejí z roku 

300 n. l. a společně tak tvoří nejstarší pohřebiště v Karibiku. Je tu několik „bateyes“  - 

což jsou prostranství používaná k obřadním míčovým hrám. Také se tu nacházejí různé 

dávné nástroje a keramické předměty. [Anderson, 2006, str. 554] 

2.13 Bosque Estatal de Guánica 

Biosférická rezervace Bosque Estatal de Guánica je považována za nejlepší příklad 

subtropického suchého lesa na světě. Vědci odhadují, že na světě se vyskytuje pouhé    

1 % suchých lesů, Guánica je tedy velkou vzácností. Na milovníky přírody zde čeká   

58 km pěších tras a 16 km neposkvrněného karibského pobřeží.  [Miller, 2006, str. 335] 

Součástí rezervace je pevnost Capron Fuerte. Tato pevnost bývala kdysi strategickým 

místem pro obranu před piráty a lupiči. Byla postavena v roce 1898. Turisté i dnes 

mohou vystoupat na věž, a spatřit nádherný výhled do celého okolí. [21] 

2.14 Město San German 

San Germán, údajně nejstarší osada Portorika, byl založený již v roce 1506. Společně 

s hlavním městem San Juanem se pyšní nejstarší architekturou na ostrově. Podstatná 

část patří do národního registru historický míst a jeho koloniální půvab sem dodnes láká 

mnoho návštěvníků. [Anderson, 2006, str. 546] 



26 

 

2.15 Město Mayagüez 

Město Mayagüez bylo založeno v roce 1760 a původně se jmenovalo  "Our Lady of the 

Candelaria of Mayagüez"". Dnes je hlavním univerzitním městem Portorika. Samotné 

město je soustředěno kolem impozantního náměstí španělského stylu  - Plaza Colon, 

hold Kryštofa Kolumba, jehož postava stojí uprostřed náměstí a je obklopen šestnácti 

bronzovými sochami. Mayagüez je také domovem jediné zoologické zahrady na celém 

ostrově. [22] 

2.16 Tropical Agriculture Research Station 

Tropická zemědělská výzkumná stanice (TARS) v Mayagüez je tropickým výzkumným 

centrem amerického ministerstva zemědělství. Pěstuje se zde spousta tropického a 

exotického ovoce, jako jsou rambutany, karamboly, liči, longany, sapodilly, 

mangostany a další, které u nás nejsou moc k vidění. Tato výzkumná stanice je otevřena 

i pro veřejnost, takže každý si může vychutnat krásu těchto zahrad. Vzhledem k tomu, 

že je to výzkumné centrum, uvidíte také kanceláře, laboratoře či skleníky. [23] 

2.17 Město Caguas 

Caguas je nádherné malé město, které byl založeno v roce 1775. Je navštěvované turisty 

hlavně díky muzeím, kterých je tu dohromady dvanáct. Všechny muzea jsou umístěny 

v centru města, jen malý kousek od sebe. Je zde například muzeum Caguas, které 

zobrazuje historii města. V muzeu tabáku si můžete zakoupit ručně ubalené doutníky. 

Muzeum Lidového umění zobrazuje různé druhy umění a řemesla. Všechna muzea mají 

vstup zdarma. [24] 

 

 

 

 

 

 



27 

 

Praktická část 

3 Co je potřeba zajistit před cestou do Portorika 

3.1 Vízum 

Portoriko je samosprávným přidruženým územím USA. Pro vstup a pobyt na území 

Portorika tedy platí podmínky stanovené zákony USA. S účinností od 17. listopadu 

2008 je Česká republika zařazena do bezvízového programu Spojených států 

amerických. Od tohoto data mohou občané ČR přicestovat do USA buď bez víza, nebo 

mohou jako doposud cestovat za dosavadních podmínek a použít platné vízum. [25] 

3.1.1 Bezvízový styk 

Bezvízový program se vztahuje pouze na krátkodobé turistické nebo obchodní cesty do 

90 dnů pobytu. Pro cestování do USA bez víza musí každý cestující, včetně nezletilých 

dětí, vyplnit registrační formulář ESTA. Do USA můžete cestovat bez víz, pokud 

splňujete následující požadavky: 

 Jste občanem České republiky  

 Vlastníte platný biometrický pas  

 Plánujete cestovat to Spojených států na krátkou služební nebo turistickou 

cestu, nebo chcete v USA pouze přestupovat. 

 Váš pobyt v USA nepřesáhne dobu 90 dnů. 

 Máte zakoupenou zpáteční letenku prokazující, že opustíte Spojené státy 

během 90 dnů. [26] 

3.1.1.1 Postup při vyplňování cestovní registrace ESTA: 

 Vyplňte registraci ESTA na adrese https://esta.cbp.dhs.gov/ 

 Je doporučeno registrovat se v systému nejpozději 72 hodin před cestou.  

 Vyplňte požadované údaje: jméno, datum narození a informace o pase. Číslo 

letu a adresa pobytu ve Spojených státech jsou informace dobrovolné. Budete 

však muset zodpovědět dotazy týkající se nakažlivých chorob, případného 

trestního stíhání a mimo jiné i dotazy ohledně zamítnutí předešlých žádostí      

o vízum nebo deportace. 

 Žádost o autorizaci ESTA je nutné vyplnit bez české diakritiky. Povinné jsou 

odpovědi pouze na otázky, které jsou označené červenou hvězdičkou. [26] 



28 

 

3.1.1.2 Rozhodnutí  

 Registrace odsouhlasena: Můžete cestovat do USA bez víz. Stránku s 

odsouhlasenou registrací ESTA doporučujeme vytisknout a vzít s sebou v den 

odletu na letiště. Musíte mít zakoupenou zpáteční letenku prokazující, že 

opustíte Spojené státy během 90 dnů. 

 Registrace se projednává: Kontrolujte webové stránky ESTA pro zjištění 

aktuálního stavu žádosti. Vyrozumění dostanete nejpozději do 72 hodin. 

 Cesta nepovolena: Nemůžete cestovat bez víz. V tomto případě musíte zažádat 

o víza na velvyslanectví USA. Žadatelé, kterým bylo v minulosti vízum 

zamítnuto, s největší pravděpodobností obdrží odpověď – cesta nepovolena. 

[26] 

Každá žádost odsouhlasená systémem ESTA bude platná po dobu dvou let nebo do 

vypršení platnosti pasu, pokud se tak stane dříve. Během platnosti cestovní registrace 

ESTA můžete vycestovat do Spojených států opakovaně. Povolení přestává být platné, 

změníte-li jméno nebo občanství. Pokud změníte své cestovní plány, můžete informace 

ve formuláři ESTA aktualizovat [26] 

3.1.1.3 Poplatek za ESTA 

Od 8. září 2010 je cestovní registrace ESTA zpoplatněna. Poplatek 14 dolarů se skládá 

ze dvou částí: 

 Poplatek za zpracování 

Všichni žadatelé, kteří žádají o elektronickou cestovní registraci, budou muset 

zaplatit poplatek za zpracování žádosti. Poplatek je 4 USD. 

 Poplatek za schválení 

Pokud je vaše žádost schválena a obdržíte souhlas k cestě do Spojených států v 

rámci bezvízového programu, bude vám z kreditní karty odečten další poplatek 

za schválení $10.00. Pokud je vám žádost zamítnuta, bude vám účtován pouze 

poplatek za zpracování žádosti. [26] 

3.1.2 Vízum 

Vízum lze obdržet na velvyslanectví či konzulátu USA v cizině. Vízum lze získat na 

základě řádně zdůvodněného účelu cesty. Nutná je osobní návštěva velvyslanectví, 

kterou je třeba předem sjednat prostřednictvím internetových stránek velvyslanectví. 

Poplatek za podání žádosti o vízum typu B-2 činil k 1. 5. 2012 160,- USD. Tento druh 



29 

 

víza je vydáván obvykle s dobou platnosti až na 10 let. Při udělení víza do českého 

cestovního pasu je vhodné vzít v úvahu to, že cestovní pas musí být po uplynutí doby 

jeho platnosti odevzdán příslušným úřadům ČR, a to i v případě, že se v něm nachází 

platné vízum USA. Následně je nutné požádat si o vydání nového víza USA. Proto 

MZV ČR doporučuje občanům ČR, aby si před podáním žádosti o vízum USA obstarali 

nový cestovní pas s dobou platnosti 10 let. [27] 

3.2 Očkování 

Žádná povinná očkování do Portorika nejsou z České Republiky povinná. Ale je zde 

spousta doporučených očkování, kterým byste měli věnovat zvýšenou pozornost:  

 Rutinní očkování – než odjedete do Portorika, nechte si prověřit platnost vakcíny 

proti záškrtu, dětské obrně, tetanu a spalničkám. 

 Hepatitida A – vakcinace se doporučuje všem osobám, přičemž k nákaze může 

dojít například při konzumaci kontaminovaného jídla či vody. 

 Hepatitida B – očkování je doporučováno těm cestovatelům, kteří hodlají           

v Portoriku strávit delší dobu. K nákaze dochází nejčastěji při pohlavním styku, 

při kontaktu s krví infikovaného či v případě lékařského zákroku v zařízení se 

špatným hygienickým standardem. 

 Břišní tyfus - protilátky by měly dostat všechny osoby, které nebyly očkovány    

v průběhu posledních tří let. Onemocnět můžete třeba po zkonzumování 

infikované vody či jídla. 

 Vzteklina - očkování se doporučuje pouze těm cestovatelům, kteří mohou          

v průběhu pobytu v Portoriku přijít do kontaktu s infikovanou zvěří. [28] 

3.3 Pojištění 

Zdravotní péče na Portoriku je na vysoké úrovni a za ošetření se platí nemalé sumy. 

Před cestou proto pamatujte na sjednání kvalitního cestovního zdravotního pojištění, 

které lépe pokrývá případné výdaje. Po uhrazení lékařského úkonu si nezapomeňte 

uschovat potvrzení o zaplacení, které po vás bude v případě žádosti o proplacení výloh 

vyžadovat vaše zdravotní pojišťovna po návratu zpět do vlasti. [29] 



30 

 

4 Nabídka zájezdu do Portorika cestovní kanceláře 

Poznávací zájezd do Portorika bohužel nenabízí žádná cestovní kancelář v České 

Republice. Pobytové zájezdy do této destinace u nás nabízí pouze cestovní kancelář Eso 

Travel. Tato cestovní kancelář nabízí pobytové zájezdy do Portorika v různých 

termínech po celý rok. Vždy se jedná o devítidenní zájezd.  Na výběr máte ze třech 

hotelů, které jsou umístěny v hlavním městě San Juanu. 

4.1 Program zájezdu 

1. den Praha – San Juan 

Odlet z Prahy. Odbavení 2 hodiny před odletem. Přílet do San Juanu, hlavního města 

Portorika. Transfer do hotelu, ubytování. 

 

2. - 7. den Pobyt v San Juanu  

Snídaně. Pobyt u moře, možnost výletů. Možnost fakultativních výletů: prohlídka staré 

a nové části San Juanu, prohlídka obchodních čtvrtí San Juanu, návštěva výrobny rumu 

Bacardi, projížďka katamaránem, výlet do deštného pralesa, prohlídka jeskyní Camuy. 

 

8. den San Juan - Praha 

Snídaně. Volno na koupání. Transfer na letiště, odlet ze San Juanu do Prahy. 

 

9. den Přílet do Prahy [30] 

4.2 Cena zájezdu 

Ceny zájezdů se pohybují dle vybraného termínu a výběru hotelu. Levnější nabídky jsou 

vždy mimo sezonu. Dráze tedy pořídíte tento zájezd od června do srpna. Dále ovlivňuje 

cenu zájezdu hotel, který si můžete vybrat. Na výběr jsou dva hotely, které jsou 

ohodnoceny čtyřmi hvězdičky, a jeden hotel je ohodnocen pěti hvězdičky. Všechny 

hotely jsou tedy velmi komfortní a jsou situovány v hlavním městě San Juanu. 

 

 Nejlevnější nabídka: 66 990 Kč 

 Nejdražší nabídka: 77 490 Kč   



31 

 

4.2.1 Cena zájezdu zahrnuje: 

 Leteckou přepravu Praha - San Juan - Praha (s přestupy) 

 Letištní taxy 

 7x nocleh se snídaní v hotelu 

 Transfery letiště - hotel - letiště 

 Asistenci partnerské cestovní kanceláře 

4.2.2 Cena zájezdu nezahrnuje: 

 Vstupní vízum do Portorika - 100 USD 

 Turistickou odletovou taxu - 20 USD 

 Fakultativní výlety [30] 

Fakultativní výlety se v Portoriku ze San Juanu pohybují v rozmezí 50 – 150 USD za 

jednu osobu. Například:  

 Bioluminiscentní záliv Fajardo: 57 USD 

 Prohlídka San Juanu: 50 USD 

 Prales El Yunque a pláž Luquillo: 139 USD 

 Rio Camuy Cave Park + Arecibo observatoř: 90 USD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

5 Dotazník pro studenty VŠPJ 

Otázka č. 1 

 

Graf č. 1: Co si představíte, když se řekne Portoriko? 

Touto otázkou se zjišťuje, jaké mají respondenti povědomí o Portoriku. Na výběr měli 

ze třech nabízených možností, nebo mohli napsat svou jinou představu. Této odpovědi 

využil pouze jediný respondent, který si představil ostrov. Nejvíce respondentů, tedy    

50 % si představilo Karibik, dalších 37 % si představilo exotiku. Není ani překvapující, 

že pouhých 12 % si představilo rum, i když se se zde nachází největší rumový lihovar 

na světě. Ve skutečnosti totiž Portoriko není v České Republice nijak medializováno a 

tak to málokdo ví o Portoriku něco víc. 

 

 

 

  

 

 

 

 



33 

 

Otázka č. 2 

 
Graf č. 2: Kde myslíte, že se Portoriko nachází?  

Druhá otázka je orientovaná na vědomosti studentů, jestli vědí, kde se Portoriko 

nachází.  Správná odpověď, tedy Velké Antily, získala nejvíce hlasů 52 %.  Malé Antily 

získaly také velké procento hlasů, a to 37 %. Dalších 8 % měly Bahamské ostrovy a 3 % 

Kanárské ostrovy. Je zajímavé, že tolik studentů Vysoké školy polytechnické by hledalo 

Portoriko v Malých Antilách. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

 

Otázka č. 3 

 
Graf č. 3: Jaké je hlavní město Portorika? 

Třetí otázka se také týká znalostí studentů. Je zkoumáno, zda studenti vědí, jaké je 

hlavní město Portorika. Správná odpověď je San Juan. Jak již vyplývá z grafu, většina 

respondentů odpovídala správně. 80 % dotazovaných odpovědělo, že je to San Juan. 

Ostatní města byla vybírána jen ve velmi malé míře – 11 % město Ponce, 4 % město 

Arecibo, 3 % město Caguas, 2 % město Carolina. Město Bayamon si nezvolil nikdo       

z dotazovaných. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 

 

Otázka č. 4 

 
Graf č. 4: V tomto státě se používají dva oficiální úřední jazyky. Víte, které to jsou? 

Prostřednictvím čtvrté otázky se ověřovalo, jestli respondenti vědí, jakými úředními 

jazyky se mluví v Portoriku. 59 % studentů odpovědělo správně – anglický/španělský. 

23 % dotazovaných odpovědělo - španělský/francouzský, dalších 10 % si myslí, že je to 

anglický/italský. Nejméně studenti odpovídali, že je to anglický/francouzský – 8 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

Otázka č. 5 

 
Graf č. 5: Jaké je zřízení státu Portorika? 

Pátá otázka, byla poslední, která zkoumala vědomosti účastníků tohoto průzkumu. 

Zabývala se státním zřízením Portorika. Respondenti měli označit, jestli je Portoriko 

královstvím, republikou, knížectvím nebo kolonií. Z výše uvedeného grafu vyplývá, že 

nejvíce byla označená správná odpověď tj. republika, kterou zvolilo 56 % respondentů. 

Kolonie byla vybrána 36 % respondenty. Království si vybralo 6 % účastníku výzkumu 

a 2 % si zvolila knížectví. Dříve bývalo Portoriko kolonií, pravděpodobně si spousta 

studentů myslí, že ještě stále je. 

 

 

 

 

 

 

 



37 

 

Otázka č. 6 

 
Graf č. 6: Navštívil/a jste někdy Portoriko? 

Šestá otázka zjišťuje, zdali někdo z respondentů navštívil Portoriko. Z grafu je 

jednoznačné, že Portoriko nikdo z dotazovaných dosud nenavštívil. Z toho plyne, že 

Portoriko nepatří mezi preferovanou destinací studentů. Důvody, proč ho nikdo             

z tázaných doposud nenavštívil, se zabývám v následující otázce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 

 

Otázka č. 7 

 
Graf č. 7: Pokud ne, proč jste ho dosud nenavštívil/a? 

Sedmá otázka navazuje na předchozí otázku, proč doposud nikdo z dotazovaných 

nenavštívil Portoriko. Nejvíce respondentů 69 % uvedlo jako důvod vysokou cenu.      

17 % nemá zájem o danou lokalitu, 11 % nemá dostatek času pro návštěvu tuto 

destinaci, zbylé 3 % uvedlo jiný důvod. Jako jiný důvod uvedli, že nad tím nikdy 

neuvažovali, nebo je to nikdy nenapadlo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 

 

Otázka č. 8 

 
Graf č. 8: Chtěl/a byste ho navštívit? 

Osmá otázka zjišťuje, jestli by studenti z Vysoké školy polytechnické chtěli tuto 

destinaci navštívit. Skoro polovina, tedy 49 % ze všech účastníku tohoto výzkumu, 

uvažují o tom, že Portoriko někdy navštíví. 14 % tázaných tvrdí, že Portoriko určitě 

navštíví. 20 % respondentů o tom neuvažuje a 17 % ho určitě nenavštíví. Dotazovaní, 

kteří odpověděli, že Portoriko určitě nenavštíví, nebo o tom neuvažují, odpovídali dále 

už jen na demografické otázky. 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 

 

Otázka č. 9 

 
Graf č. 9: Pro cestu do Portorika, využil/a byste služeb CK nebo vycestoval/a na 

základě vlastního itineráře? 

Touto devátou otázkou se sleduje, zda by studenti pro tuto cestu využili služeb nějaké 

cestovní kanceláři, nebo by vycestovali na základě vlastního itineráře. Z grafu můžeme 

vyčíst, že 48 % z nich by raději využilo služeb cestovní kanceláře. Ostatní, tedy 52 % 

by Portoriko navštívilo na základě vlastního itineráře. Hodně lidí využívá raději služby 

cestovních kanceláří, protože nemusí nic zařizovat. Bohužel je tento způsob cestování 

finančně nákladnější. 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 

 

Otázka č. 10 

 
Graf č. 10: Zvolil/a byste pobytový zájezd, nebo poznávací, případně kombinaci 

obojího? 

Desátá otázka se zabývala tím, jestli by dotazovaní v případě cesty do Portorika zvolili 

pobytový zájezd, poznávací zájezd, nebo kombinací poznávacího a pobytového zájezdu. 

Nejvíce studentů, 57 % by si vybralo poznávací zájezd. 37 % studentů by si vybrali 

kombinací obojího a 6 % si zvolilo pouze pobytový zájezd. To že si většina respondentů 

vybrala poznávací zájezd, není nic neobvyklého. Lidé rádi poznávají nové kultury. 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 

 

Otázka č. 11 

 
Graf č. 11: Zjišťovali byste nějaké informace před cestou? 

Další otázka je zaměřena na to, zda by respondenti zjišťovali nějaké informace              

o Portoriku před vycestováním do této země. Nejvíce respondentů, 49 % by hledalo 

informace před cestou na internetu. Mnoho tázaných, 43 % by si pořídilo knižního 

průvodce. Informování až na místě, by využilo 6 % dotazovaných. Zbylých 2 % 

tázaných by rádo konzultovalo informace o Portoriku, s někým kdo již tuto zem 

navštívil.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 

 

Otázka č. 12 

 
Graf č. 12: S kým byste rádi podnikli tuto cestu? 

Další otázka se zabývá, s kým by respondenti chtěli vycestovat do Portorika. 70 % si 

vybralo odpověď s přáteli. 23 % zvolilo odpověď s přítelem/přítelkyní  a 7 % si vybralo 

rodinu. Sám nechtěl vycestovat nikdo, přeci je to jenom velké riziko, když člověk 

cestuje sám. Zejména v tomto případě, kdy se se jedná o tak vzdálenou destinaci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 

 

Otázka č. 13 

 
Graf č. 13: Jak dlouho byste plánoval/a svůj pobyt v Portoriku? 

Tato otázka zjišťuje, kolik dní by respondenti chtěli zůstat v Portoriku. Nejvíce 

respondentů, 44 % by zde strávilo 14 dní. 10 dní uvedlo 38 % respondentů a týden by 

zde chtělo zůstat 12 %. Dalších 6 % odpovědělo jiný počet dní, kde se všichni shodli na 

jednom měsíci. Vyšší počet dnů je přijatelnější z hlediska finančních nákladů                

na dopravu, avšak měsíc pobytu v Portoriku by se cestovatelům nejspíš hodně prodražil. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 

 

Otázka č. 14 

 
Graf č. 14: Kolik peněz (CZK) byste byl/a ochotný/á investovat za zájezd do Portorika? 

Velmi podstatnou otázkou je, kolik peněz by studenti byli ochotni zaplatit za zájezd do 

Portorika. Nejvíce peněz, tj. 55 000 a více, by zaplatilo pouhých 6 % tázaných. Dalších 

11 % by do této dovolené investovalo 45 000 až 55 000. Početnější skupina tázaných, 

tedy 38 % uvedlo 25 000 až 35 000. Nejvíce respondentů, tj. 45 % by za zájezd do 

Portorika zaplatili 35 000 až 45 000.  

Je zřejmé, že pokud nabízí cestovní kancelář Eso Travel pobytový zájezd do Portorika 

v ceně začínající na 66 990 korun, zakoupilo by si ho jen 6 % z celkového počtu 

respondentů. 

 

 

 

 

 

 

 



46 

 

Otázka č. 15 

 
Graf č. 15: Jste muž nebo žena? 

Z celkového počtu respondentů (145), vyplnilo tento dotazník 70 % žen a 30% mužů 

Je to dáno tím, že na Vysoké škole polytechnické studuje více žen než mužů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 

 

Otázka č. 16 

 
Graf č. 16: Jaký je Váš věk? 

V tomto grafu můžeme vidět zastoupení respondentů v určitých věkových skupinách. 

Největší zastoupení v počtu dotazovaných měla skupina 21 – 30 let, kterých bylo 71 %, 

druhou skupinou byli respondenti do 20 let, v počtu 21 %. Poslední skupinou s 8 % 

tvoří respondenti ve věku 31 – 40 let, pravděpodobně studenti, kteří studují dálkově. 

Ani jeden z dotazovaných se nezařadil do věkových skupin 41 – 50 let a 51 a více let. 

Z čehož plyne, že nikdo z dotazovaných nebyl starší než 40 let. 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 

 

Otázka č. 17 

 
Graf č. 17: Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání? 

Graf udává nejvyšší dosažené vzdělání všech účastníků průzkumu. Protože byl dotazník 

určen pro studenty Vysoké školy polytechnické, 90 % tázaných má tedy nejvyšší 

dosažené vzdělání středoškolské. Dalších 8 % má vyšší odborné a 2 % uvedlo 

vysokoškolské.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 

 

Otázka č. 18 

 
Graf č. 18: Z jakého jste kraje? 

Graf zobrazuje zastoupení krajů České Republiky respondenty, kteří se účastnili tohoto 

výzkumu. Velké zastoupení měl Jihomoravský kraj – 27%. Největší počet 

dotazovaných však byl z kraje Vysočina – 39 %.  Pravděpodobně je to dáno umístěním 

školy v tomto kraji. 

5.1 Zhodnocení dotazníku 

Pokud jde o první otázky, které se týkaly znalostí studentů o Portoriku, přes většinu 

respondentů, kteří odpovídali správně, se najdou i tací, kteří nemají ani ponětí kde se 

tato zem nachází, nebo si dokonce myslí, že Portoriko je stále kolonie. Nicméně 

hlavním cílem dotazníku bylo zjistit, zda by studenti chtěli někdy v budoucnu 

vycestovat do Portorika, jakým způsobem a na jak dlouho. 

Jak se předpokládalo, tak Portoriko dosud nikdo z dotazovaných nenavštívil, což svědčí 

o tom, že tato země není v centru zájmu turistů České Republiky. Jako důvod, proč 

nikdo z dotazovaných  dosud Portoriko nenavštívil, se nejvíce uváděla vysoká cena. 

Snahou tedy bude vytvořit navrhovaný zájezd co nejlevnější. Ovšem je docela 

překvapení, že tolik studentů by chtělo do této země vycestovat. Více jak polovina 

respondentů, by vycestovala bez cestovní kanceláře. Myslím, že v dnešní době je 

ekonomicky výhodnější cestovat na základě vlastního itineráře. Hlavním předpokladem 



50 

 

pro vycestování do zahraničí bez cestovní kanceláře jsou znalosti různých jazyků. Při 

cestě do Portorika si vystačíte s angličtinou, kterou myslím ovládají všichni studenti 

naší školy.  

Téměř všichni dotazovaní si zvolili poznávací zájezd, nebo alespoň pobytově – 

poznávací. Tato odpověď se očekávala, protože by byla opravdu škoda vycestovat do 

Portorika a strávit celý čas jen u moře, když je tu tolik co k vidění. Většina respondentů 

by se zde zdržela 10 nebo 14 dní. Je domněnkou autorky, že na poznání, tak malého 

státu jakým je Portoriko, je tento výběr zcela dostačující.  

Z dotazníku také vyplynulo, že by nikdo nechtěl cestovat sám, nejvíce respondentů by 

chtělo cestovat s přáteli. Zájezd tedy vypracuji pro čtyři osoby. Je to lepší nejen 

z hlediska bezpečnosti, ale také i cenově výhodnější, než kdyby měl někdo cestovat 

sám.  

Pokud chce někdo vycestovat do zahraničí v rámci vlastního itineráře, v tomto případě 

dokonce až do Karibiku, tak se předpokládá, že si zjistí nějaké informace o daném státě 

ještě před cestou. Účastníci tohoto průzkumu by nejčastěji hledali informace na 

internetu, nebo by si pořídili knižního průvodce. Jen malá část dotazovaných by 

zjišťovala informace až přímo v Portoriku. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 

 

6 Vypracování poznávacího zájezdu do Portorika 

6.1 Detailní program 

6.1.1 Den 1 

07:10 Odlet z Prahy 

20:55 Přílet do San Juan 

21:30 Taxíkem do hotelu  

21:45 Ubytování 

6.1.2 Den 2  

08:00 Snídaně 

09:00 Prohlídka San Juanu s průvodcem 

13:00 Individuální program 

6.1.2.1 Informace – prohlídka San Juanu s průvodcem 

 Prohlídka zahrnuje: Bacardi palírna, staré město San Juanu, pevnost El Morro, 

pevnost La Fortaleza a další zajímavá místa. 

 Prohlídky se konají denně v 09:00 

 Doba trvání: 4 hodiny 

 Prohlídku s průvodcem si můžete zvolit v anglickém nebo španělském jazyce  

 Rezervace nutná 

 Cena: 195 USD/4 osoby 

 Webová adresa: www.city-discovery.com 

6.1.3 Den 3 

08:00 Snídaně v hotelu 

09:00 Zapůjčení auta 

09:30 Výjezd ze San Juanu do deštného pralesa El Yunque 

10:30 Příjezd do El Yunque -  návštěvnické centrum, vyzvednutí turistických tras 

11:30 Prohlídka s průvodcem po trase La Mina k vodopádům 

12:30 Oběd (piknik donesený sebou) v altánkách u vodopádů, možnost koupání  

14:00 Zvolení si individuální trasy dle vlastního výběru 



52 

 

18:00 Odjezd do města Fajardo 

18:45 Ubytování 

20:30 Návštěva zátoky s bioluminiscentními systémy 

6.1.3.1 Informace – Deštný prales El Yunque 

 Otevřeno denně  

 Otevírací doba: 07:30 až 18:00 

 Vstupné se neplatí  

 Prohlídka s průvodcem: 5 USD/1 osoba 

 Prohlídky s průvodcem se konají od 10:30 do 14.30 

 Prohlídka s průvodcem trvá cca 1 hodinu 

 Prohlídku si můžete zvolit v anglickém nebo ve španělském jazyce 

 Telefonní číslo: +1 787 888 1880 

 Webová adresa: www.fs.usda.gov/elyunque 

6.1.3.2 Informace – Bioluminiscentní  zátoka  

 Otevřeno od pondělí do soboty 

 Prohlídky se konají v 18:00 a ve 20:00 

 Cena: 45 USD/1 osoba 

 Telefonní číslo: +1 787 604 7375 

 Webová adresa: www.yokahukayaks.com 

6.1.4 Den 4 

07:30 Snídaně 

08:00 Odjezd z hotelu na trajekt  

09:00 Odjezd trajektu 

10.00 Příjezd na ostrov Culebra 

10:15 Odjezd kyvadlovou dopravou na pláž Flamenco 

10:30 Ubytování 

11:00 Volný program 

(Možnost, potápění koupání, občerstvení, procházky po ostrově, vypůjčení 

kajaků, vodních sportů a další aktivity.) 

 

 



53 

 

6.1.4.1 Informace - trajekt 

 Cena trajektu: 4,5 USD/1 osoba  

 Rezervace je nutná 

 Telefonní číslo: +1 787 863 0705 

 Webová adresa: www.islaculebra.com/puerto-rico/culebra-ferry-schedule.html 

6.1.5 Den 5 

06:30 Veřejnou dopravou zpět na trajekt 

07:00 Odjezd trajektem do města Fajardo 

08:00 Odjezd pronajatým autem do města Caguas 

08:50 Příjezd do města Caguas - prohlídka muzeí  

12:00 Odjezd do Hacienda Buena Vista 

13:30 Prohlídka Hacienda buena vista 

15:30 Odjezd do města Ponce 

16:00 Ubytování 

16:30 Individuální prohlídka města 

6.1.5.1 Informace -  Hacienda Buena Vista 

 Otevřeno od středy do neděle 

 Prohlídky v angličtině pouze v 13:30 

 Vstupné: 10 USD/1 osoba 

 Telefonní číslo: +1 787 722 5882 

 Webová adresa: www.fideicomiso.org 

6.1.5.2 Informace – muzea ve měste Caguas 

 Všechna muzea jsou otevřeny od úterý do soboty 

 Otevírací doba: 9:00 – 12:00, 13:00 – 17:00 

 Vstupné: zadarmo 

6.1.6 Den 6 

07:30 Snídaně 

08:00 Návštěva Tibes Indian Ceremonial Center 

12:00 Výjezd z Ponce 

13:00 Příjezd do biosférické rezervace Bosque Estatal de Guánica 



54 

 

13:10 Návštěva informačního centra, získání map, tipy na cestu 

13.30 Pěší túra k pevnosti Capron Fuerte 

17:00 Odjezd do města San German 

18:00 Ubytování  

6.1.6.1 Informace - Tibes Indian Ceremonial Center 

 Otevřeno od úterý do neděle 

 Otevírací doba: 08:00 – 16:00   

 Vstupné: 3 USD/1 osoba 

 Telefonní číslo: +1 787 840 2255 

 Webová adresa: www.ponce.inter.edu/tibes/tibes.html 

6.1.6.2 Informace  Bosque Estatal de Guánica 

 Otevřeno denně 

 Otevírací doba: 09:00 – 17:00 

 Vstupné: zadarmo 

 Telefonní číslo: +1 787 821 5706 

 Webová adresa: www.drna.gobierno.pr 

6.1.7 Den 7 

07:30 Snídaně 

08:00 Individuální prohlídka města San German  

13:00 Odjezd do města Mayagüez 

13:30 Ubytování  

14:00 Prohlídka zahrad Tropical Agriculture Research Center 

17:00 Individuální prohlídka města Mayagüez 

6.1.7.1 Informace – Tropical Agriculture Research Station 

 Otevřeno od pondělí do pátku 

 Otevírací doba: 07:00 – 16:00 

 Vstupné: zadarmo 

 Telefonní číslo: +1 787 831 3435 

 Webová adresa: www.ars.usda.gov 

 

 



55 

 

6.1.8 Den 8 

07:30 Snídaně 

08:00 Odjezd z města Mayagüez 

09:05 Příjezd do Camuy River Cave Park 

10:00 Prohlídka Camuy River Cave Park 

12:00 Odjezd do Arecibo Observatoř 

13:00 Prohlídka Arecibo Observatoř 

16:00 Odjezd do města San Juan 

17:20 Příjezd a vrácení auta, ubytování 

6.1.8.1 Informace - Camuy River Cave Park 

 Otevřeno od středy do neděle  

 Otevírací doba:  08:30 – 17:00 

 Vstupné: 15 USD/ 1 osoba 

 Telefonní číslo: +1 787 898 3100 

 Webová adresa: http://www.parquesnacionalespr.com/ 

6.1.8.2 Informace -  Arecibo Observatoř  

 Otevřeno denně 

 Otevírací doba: 09:00 – 16:00        

 Vstupné: 10USD/1 osoba 

 Telefonní číslo: +1 787 878 2612 

 Webová adresa: http://www.naic.edu/general/ 

6.1.9 Den 9  

08:00 Snídaně 

09:00 Volný program 

18:09 Odlet 

6.1.10 Den 10 

17:50 Přílet do Prahy 

 

 



56 

 

6.2 Časový harmonogram 

1. Den 

07:10 

20:55 

21:30 

21:45 

Odlet z Prahy 

Přílet do San Juanu 

Odjezd taxíkem do hotelu 

Ubytování 

2. Den 

08:00 

09:00 – 13:00 

13:00 

Snídaně 

Prohlídka San Juanu s průvodcem 

Individuální program 

3. Den 

08:00 

09:00 

09:30 

10:30 

11:30 – 12:30 

12:30 – 18:00 

18:00 

18:45 

20:30 – 22:30 

Snídaně 

Zapůjčení auta 

Odjezd do pralesa El Yunque 

Příjezd do pralesa El Yunque, návštěvnické centrum 

Prohlídka s průvodcem 

Oběd, individuální trasa 

Odjezd do města Fajardo 

Ubytování 

Bioluminiscentní zátoka 

4. Den 

07:30 

08:00 

09:00 

10:00 

10:15 

10:30 

11:00 

Snídaně 

Odjezd z hotelu na trajekt 

Odjezd trajektu 

Příjezd na ostrov Culebra 

Odjezd na pláž Flamenco 

Ubytování 

Individuální program 

5. Den 

06:30 

07:00 

08:00 

09:00 – 12:00 

Odjezd z campu na trajekt 

Odjezd trajektu 

Odjezd autem do města Caguas 

Individuální prohlídka muzeí 



57 

 

12:00 

13:30 – 15:30 

15:30 

16:00 

16:30 

Odjezd do Hacienda Buena Vista 

Prohlídka Hacienda Buena Vista 

Odjezd do města Ponce 

Ubytování 

Individuální prohlídka města Ponce 

6. Den 

07:30 

08.00 – 12:00 

12:00 

13:00 – 17:00 

17:00 

18:00 

Snídaně 

Prohlídka Tibes Indian Ceremonial Center 

Odjezd do Bosque Estatal de Guánica 

Prohlídka Bosque Estatal de Guánica 

Odjezd do města San German 

Ubytování 

7. Den 

07:30 

08:00 – 13:00 

13:00 

13:30 

14:00 – 17:00 

17:00 

Snídaně 

Individuální prohlídka města San German 

Odjezd do města Mayagüez 

Ubytování 

Prohlídka Tropical Agriculture Research Station 

Individuální prohlídka města  Mayagüez 

8. Den 

07:30 

08:00 

10:00 – 12.00 

12:00 

13:00 – 16:00 

16:00 

17:20 

Snídaně 

Odjezd do Camuy River Cave Park 

Prohlídka Camuy River Cave Park 

Odjezd do Arecibo Observatoře 

Prohlídka Arecibo Observatoře 

Odjezd do San Juanu 

Vrácení auta v centru San Juanu, ubytování 

9: Den 

08:00 

09:00 

18:09 

Snídaně 

Individuální program 

Odlet ze San Juanu 

10. Den 

17:50 Přílet do Prahy 

Tab. č. 4 Časový harmonogram 



58 

 

6.3 Itinerář trasy zapůjčeným autem 

 Použité silnice Příjezd Odjezd Průběž

né KM 

Celkový 

počet 

KM 

3. den – zapůjčení auta 

San Juan - centrum    09:30   

El Yunque PR 26, PR 3,      

PR 955, PR 191 

10:30 18:00 52 52 

Fajardo – hotel Fajardo 

Inn 

PR 191, PR 955, 

PR 3, PR 195 

18:45  31 83 

4. den 

Fajardo – hotel Fajardo 

Inn 

  08:00   

Fajardo - přístav  PR 195, PR 194,  

PR 3, PR 192 

08:15  7,5 90,5 

5. den 

Fajardo – přístav   08:00   

Caguas – centrum PR 3, PR 53, PR 

30, PR 189 

08:50 12:00 64,5 155 

Hacienda Buena vista PR 156, PR 52, 

PR 10, PR 9,    

PR 123 

13:08 15:30 96,5  251,5 

Ponce - hotel Bélgica PR 123 15:50  12 263,5 

6. den 

Ponce – hotel Bélgica   12:00   

Bosque Estatal de 

Guánica 

PR 163 PR 2  PR 

116 

13:00 17:00 50 313,5 

San German – hotel 

Oasis Parador 

 

PR 116 PR 2  PR 

122 PR 102 

17:45  37,5 351 



59 

 

7. den 

San German – hotel 

Oasis Parador 

  13:00   

Mayagüez – hotel 

Howard Johnson   

PR 102 PR 122 

PR 2  PR 348 

13:25  23 374 

8. Den – vrácení auta 

Město Mayagüez – hotel 

Howard Johnson 

  08:00   

Camuy River Cave Park PR 348 PR 2  PR 

111 PR 129 

09:05 12:00 69 443 

Arecibo Observatoř PR 129 PR 489 

PR 625 

12:25 16:00 14,5 457,5 

San Juan – centrum,  

vrácení auta 

PR 625 PR 635 

PR 651 PR 129 

PR 2  PR 1 

17:20  96,5 554 

Tab. č. 5 Itinerář trasy zapůjčeným autem 

6.4 Ubytování 

6.4.1 San Juan  

Adresa: 4 Condado Ave. El Condado, San Juan, PR 00907 

Telefonní číslo: +1 787 722 8640  Fax: +1 787 725 4921 

Webová adresa: www.sandybeachhotelpr.com 

Hotel Sandy Beach se nachází v centru města jen pár 

kroků od známé pláže Condado. Snadný přístup 

k historické části města autobusem za 1,50 USD. 

Hotel má k dispozici 25 pokojů. V každém pokoji je 

TV a wifi připojení. Součástí vybavení je také 

klimatizace a trezor, telefon a vlastní koupelna. 

Všechny pokoje jsou nekuřácké. Recepce je 

v provozu 24 hodin denně. Snídaně je v ceně 

ubytování. [31] Obr. č. 3 Hotel Sandy Beach 



60 

 

6.4.2 Fajardo  

Adresa: Parcelas Beltran  52 Puerto Real, PR 00740 

Telefonní číslo: +1 787 860 6000 Fax : +1 787 860 5063 

Webová adresa: http://www.fajardoinn.com/ 

Hotel s panoramatickým výhledem na Atlantský 

oceán a deštný  prales El Yunque se nachází ve 

městě Fajardo. Nabízí 125 pokojů, 3 konferenční 

centra, 2 restaurace a 2 bazény. Pohodlné a 

prostorné pokoje v The Fajardo Inn nabízejí 

kuchyňku, kabelovou / satelitní TV a TV. Každý 

z pokojů je vybaven sejfem, privátní koupelnou a 

zařízením pro přípravu čaje a kávy. Resort 

poskytuje možnost bezplatného parkování pro 

hosty cestující autem. Snídaně je v ceně 

ubytování. [32] 

6.4.3 Culebra - Flamenco camp 

Adresa: Flamenco Beach, Apartado 217, PR 00775 

Telefonní číslo: +1 787 742 0700 

Webová adresa: www.campingculebra.com 

Jediné místo kde je povoleno na ostrově kempovat, 

je na pláži Flamenco.  Je zde místo až pro 500 

stanů. Proto je rezervace nutná jen v letních 

měsících, kdy je v Portoriku nejvíce turistů. Stan si 

můžete postavit na místech k tomu určených, 

vzdálených jen pár metrů od pláže. Stan a ostatní 

příslušenství si lze vypůjčit od několika společností 

na ostrovech. V kempu jsou k dispozici venkovní 

sprchy se sladkou vodou a toalety. V blízkosti 

kempu se nachází různé stánky s občerstvením.[33] 

Obr. č. 4 Hotel Fajardo Inn 

Obr. č. 5 Flamenco camp 



61 

 

6.4.4 Ponce  

Adresa: Hotel Bélgica 122 Calle Villa, Ponce, PR 00730 

Telefonní číslo: +1 787 844 3255 Fax: (787) 844-3470 

Webová adresa: www.hotelbelgica.com 

Hotel Bélgica se nachází přímo v centru města 

Ponce. K dispozici je 20 pokojů. Všechny pokoje 

jsou vybaveny televizí, telefonem, vlastní 

koupelnou. Pokoje jsou nekuřácké. Recepce je 

v provozu 24 hodin denně. Parkování zdarma. 

Snídaně v ceně. [34] 

6.4.5 San German  

72 Calle Luna | P.O. Box 144, San German 00683, Puerto Rico 

Telefon: +1 787 892 1175  Fax: +1 787 892 4546 

Webová adresa: www.paradoroasissangerman.com 

Hotel Oasis Parador se nachází v historickém centru 

města San German, v samém srdci jihozápadního 

Portorika. Hotel je součástí 200 let staré budovy. 

Hotel má strategicky výhodnou polohu v blízkosti 

všech hlavních průmyslových odvětví a obchodních 

center, pláží a historických památek v jihozápadní 

části Portorika. Bezplatné parkování je také k 

dispozici. Každý pohodlný pokoj má klimatizaci, 

Kabelová TV, radiobudík a vysoušeč vlasů. Snídaně 

je v ceně pobytu. [35] 

 

 

 

 

Obr. č. 6 Hotel Bélgica 

Obr. č. 7 Hotel Oasis Parador 



62 

 

6.4.6 Mayagüez  

Adrea: Mendez Vigo Street 70 East, Mayagüez, PR 00680 

Telefon: +1 787 832 9191 Fax: +1 787 832 9122 

Webová adresa: www.ihphospitality.com/howardjohnsonmayaguez 

Howard Johnson Mayagüez  je malý hotel v 

centru města, který se  nachází hned vedle hlavní 

katedrály Colon Plaza. Každý pokoj je vybaven 

internetem, mikrovlnou troubou, ledničkou, 

televizí, kávovarem a vlastní koupelnou. Snídaně 

je v ceně. Parkování zdarma. [36] 

 

6.5 Doprava 

6.5.1 Letecká doprava 

Letenky byly vybrány od společnosti Delta, která nabízí nejvýhodnější ceny letenek. 

Výsledná cena, tedy 22 376 korun pro 1 osobu je včetně všech poplatků. 

 
Obr. č. 9 Letecká doprava 

Obr. č. 8 Hotel Howard 

Johnson Mayagüez 



63 

 

6.5.2 Pronajmutí auta 

Auto se zapůjčí od celosvětově známé a spolehlivé společnosti Hertz. 

 
Obr. č. 10 Pronájem auta 

 

 
                                  Obr. č 11 Itinerář pronájmu auta 

6.6 Cena zájezdu 

6.6.1 Ubytování 

Hotel Sandy Beach, San Juan 

Cena: 270 USD//3 noci/4 osoby 

 

Hotel Fajardo Inn, Fajardo 

Cena 160USD/1noc/4 osoby 

 

Flamenco camp, Culebra 

Cena: 20 USD/1 stan/1 noc 

Cena vypůjčení stanu: 20 USD /1 noc 

 



64 

 

 

Hotel Bélgica, Ponce 

Cena: 143 USD/1noc/4 osoby 

 

Hotel Oasis Parador, San German 

Cena: 180 USD/1noc/4 osoby9 

 

Hotel Howard Johnson, Mayagüez 

Cena: 155 USD/1 noc/4 osoby 

Celkem cena za ubytování: 948 USD 

6.6.2 Doprava 

Letecká doprava, společnost Delta 

Cena: 89 504 CZK/4 osoby 

 

Pronájem auta, společnost Hertz 

Cena: 246 USD/6 dní 

 

Trajekt Fajardo – Culebra 

Cena: 18 USD/4 osoby/zpáteční  

 

Doprava z letiště do centra San Juan, taxi 

Cena: 10 USD/4 osoby 

 

Doprava z centra San Juanu na letiště, taxi 

Cena: 10 USD/4 osoby 

 

Veřejná doprava na ostrově Culebra 

Cena: 24 USD/4 osob/zpáteční 

 

 

 

 



65 

 

 

Nákup pohonných hmot 

1 l benzínu: 0,95 USD Spotřeba cca 9l/100 km 

Trasa autem: 554 km 

Cena: 50 USD 

Cena celkem za dopravu: 358 USD + 89 504 CZK 

6.6.3 Navštívené atrakce 

San Juan, prohlídka s průvodcem 

Cena: 195 USD/4 osoby  

 

El Yunque, prohlídka s průvodcem 

Cena: 20 USD/4 osoby 

 

Bioluminiscentní zátoka, prohlídka se společností „Yokahú Kayak Trip“ 

Cena: 135 USD/4 osoby 

 

Hacienda Buena Vista, prohlídka s průvodcem 

Cena: 40 USD/4 osoby 

 

Tibes Indian Ceremonial Center, vstupné 

Cena: 12 USD/4 osoby 

 

Camuy Caves park, prohlídka s průvodcem 

Cena: 60 USD/4 osoby 

 

Arecibo observatoř, vstupné 

Cena: 40 USD/4 osoby 

Celkem cena za navštívené atrakce: 502 USD 

6.6.1 Jiné náklady 

Bezvízový styk s USA – Esta  

Cena: 56 USD/4 osoby 



66 

 

6.6.2 Cena Celkem 

Ubytování: 948 USD 

+ 

Doprava: 358 USD + 89 504 CZK 

+ 

Navštívené atrakce: 502 USD 

+ 

Jiné náklady: 56 USD 

= 

Cena celkem 1864 USD * 20 (Kurz USD) = 37 280 

37 280 + 89 504 ´= 126 784 CZK 

Celková cena pro 4 osoby je 126 784 CZK. 

Celková cena pro 1 osobu je 31 696 CZK. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



67 

 

Závěr 

Cílem této bakalářské práce bylo vypracovat poznávací zájezd do Portorika na základě 

vlastního itineráře.  

Při tvorbě tohoto zájezdu bylo vycházeno z výsledů dotazníkového šetření, který byl 

určen pro studenty Vysoké školy polytechnické. Byl tedy vytvořen desetidenní 

poznávací zájezd, pro čtyři osoby. Termín zájezdu byl zvolen začátkem prosince, kdy tu 

není tolik turistů jako v sezóně, a ani není takové teplo. Mimo sezónu jsou také nižší 

ceny ubytování. Ovšem každý ze zájemců si může vybrat termín vlastní. 

Do programu zájezdu jsou zahrnuty nejznámější a nejvíce navštěvované turistické 

atraktivity tohoto státu. Ve městech je prohlídka individuální, jen v hlavním městě San 

Juanu, je vybrána prohlídka s průvodcem. Tímto způsobem se turisti dozvědí o tomto 

krásném městě s bohatou historii co nejvíce. 

Pro případné zájemce je vypracován podrobný časový harmonogram, který si však 

můžou podle svých potřeb a preferencí upravit. Pro cestování po ostrově zapůjčeným 

autem je vytvořen itinerář trasy včetně použitých silnic. Přesto je však doporučeno 

použití navigace pro případné uzavírky silnic apod. 

Ke všem navštíveným atrakcím, jsou uvedeny základní informace, tedy: otevírací doby, 

ceny vstupného, telefonní čísla a webové adresy. Potenciální zájemci si tedy mohou vše 

dopředu prostudovat, případně rezervovat. 

Také je navrženo vhodné ubytování. Ve městech byly vybrány hotely v centru, které 

mají i parkoviště, aby nemuseli návštěvníci řešit problémy s parkováním zapůjčeného 

auta. V každém hotelu je snídaně v ceně. Na ostrově Culebra, bylo navrhnuto ubytování 

ve stanech v campu na pláží Flamenco, aby turisti vyzkoušeli i něco neobvyklého. 

Snahou bylo, aby byl zájezd pokud možno co nejlevnější, a přitom se nevynechaly 

žádné prohlídky oblíbených turistických cílů v této destinaci. Podstatnou část ceny 

bohužel tvoří letenka. Výsledná cena je i přesto znatelně nižší, než kdyby zájemci 

zvolili pouze pobytový zájezd od cestovní kanceláře. To svědčí o tom, že cestování do 

Portorika je mnohem levnější na základě vlastního itineráře. 

Domněnkou autora je, že tento vypracovaný zájezd by mohl být inspirativní nejen pro 

studenty Vysoké školy polytechnické, ale i další zájemce.    



68 

 

Vyhodnocení výzkumných otázek 

Výzkumná otázka č. 1: Je Portoriko v centru zájmu turistů České Republiky? 

Z dotazníkového šetření bylo zjištěno, že nikdo z respondentů tuto zem dosud 

nenavštívil, což svědčí o tom, že Portoriko není v centru zájmu turistů České Republiky. 

Dalším přesvědčujícím důkazem je, že do této destinace nabízí zájezdy jediná cestovní 

kancelář na našem trhu a tou je Eso Travel. Nabízí však pouze pobytové zájezdy. Pokud 

by Portoriko bylo vyhledávanou a oblíbenou destinací turistů České Republiky, jistě by 

si tuto zem přidali do nabídky i ostatní cestovní kanceláře.  

Výzkumná otázka č. 2: Je tato země vzdálená a finančně náročná pro občana 

České Republiky? 

Na tuto otázku také vyplynula odpověď z dotazníkového výzkumu. Respondenti 

nejčastěji odpovídali, že důvodem, proč dosud nikdo z nich Portoriko nenavštívil, je 

vysoká cena. V dotazníku respondenti dále uváděli, kolik peněz by byli ochotni 

investovat za návštěvu této destinace. Jen několik málo z nich by zaplatilo více než 

55 000 korun. Přitom cestovní kancelář Eso Travel, nabízí nejlevnější nabídku zájezdu 

do této destinace za 66 990 korun. Je tedy pravda, že je tato země vzdálená a finančně 

náročná pro občana České Republiky. 

Výzkumná otázka č. 3: Dá se Portorikem cestovat levněji na základě vlastního 

itineráře? 

V praktické části byl vytvořený zájezd do Portorika, kdy cena vychází výrazně levněji 

než při využití služeb od cestovní kanceláře. Cena zájezdu vychází na 31 696 korun. Do 

této ceny je navíc, oproti pobytovému zájezdu od cestovní kanceláře započítáno také 

cestování po Portoriku a poznání mnoho turisticky atraktivních a vyhledávaných míst 

v této zemi. Je tedy zřetelné, že Portorikem se dá cestovat mnohem levněji na základě 

vlastního itineráře. 

 

 



 

Seznam použitých zdrojů 

Literatura 

 
ANDERSON, J. Karibik: turistický průvodce. Vyd. 1. Brno: Jota, 2006, 1051 s., [16] s. 

barev. obr. příl. Livingstone - průvodci. ISBN 80-721-7396-0. 

 

GELABERT, Blanche. San Juan guide 2012. San Juan, Puerto Rico, 2012. ISBN není k 

dispozici. 

 

HANNA, Nick a Emma STANFORD. Karibik. Překlad Kristýna Honková. Brno: 

Computer Press, 2010, 400 s. Velký průvodce National Geographic (Computer Press). 

ISBN 978-80-251-2864-0. 

 

MILLER, Debra. Karibské ostrovy. 1. české vyd. Praha: Svojtka, 2006, 804 s., [6] s. 

barev. obr. příl. Z řady průvodců Lonely Planet. ISBN 80-735-2434-1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Elektronické zdroje 

 
[1] Government. Welcome to Puerto Rico [online]. Copyright © 2013 [cit. 2013-03-

25].   Dostupné z: http://www.topuertorico.org/government.shtml 

[2] Puerto Rico wants to become the 51st state of the US. BBC News [online]. 

7.11.2012 [cit. 2013-03-25]. Dostupné z: http://www.bbc.co.uk/news/world-us-

canada-20238272 

[3] Geography of Puerto Rico. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San 

Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2013-03-25]. Dostupné z: 

http://en.wikipedia.org/wiki/Geography_of_Puerto_Rico 

[4] Worldmark encyclopedia of the States [online]. 2007 [cit. 2013-03-25]. ISBN 

1531-1627. Dostupné z: http://library-genesis.com/ 

[5] Worldmark encyclopedia of the States [online]. 2007 [cit. 2013-03-25]. ISBN 

1531-1627. Dostupné z: http://library-genesis.com/ 

[6] Worldmark encyclopedia of the States [online]. 2007 [cit. 2013-03-25]. ISBN 

1531-1627. Dostupné z: http://library-genesis.com/ 

[7] Puerto Rico. Encyklopedia Brittanica [online]. ©2013 [cit. 2013-03-25]. 

Dostupné z: http://www.britannica.com/EBchecked/topic/482879/Puerto-

Rico/54538/Armed-forces-and-police 

[8] The world factbook. Central intelligence agency [online]. 28.2.2013 [cit. 2013-

03-25]. Dostupné z: https://www.cia.gov/library/publications/the-world-

factbook/geos/rq.html 

[9] Religion. Moon travel guides [online]. © 2008–2013 [cit. 2013-03-25]. 

Dostupné z: http://www.moon.com/destinations/puerto-rico/background/people-

and-culture/religion 

[10] Puerto Rico's Religion Practices. Puertorico.com [online]. © Copyright 1995-

2013 [cit. 2013-03-25]. Dostupné z: http://www.puertorico.com/culture/religion/ 

[11] The Education System in Puerto Rico. Spain exchange [online]. © 1999-2013 

[cit. 2013-03-25]. Dostupné z: http://www.spainexchange.com/guide/PR-

education.htm 

[12] Puerto Rico. Encyclopedia Britannica [online]. ©2013 [cit. 2013-03-25]. 

Dostupné z: http://www.britannica.com/EBchecked/topic/482879/Puerto-

Rico/54538/Armed-forces-and-police 



 

[13] Economy. Welcome to Puerto Rico [online]. © 2013 [cit. 2013-03-25]. 

Dostupné z: http://www.topuertorico.org/economy.shtml 

[14] Puerto Rico travel. About. com do more [online]. ©2013 [cit. 2013-03-25]. 

Dostupné z: 

http://gopuertorico.about.com/od/introductiontopuertorico/p/Statistics.htm 

[15] Lidé v Portoriku. Puerto Rico [online]. ©2009-2013 [cit. 2013-03-25]. Dostupné 

z: http://www.puerto-rico.cz/portorikanci/slavne-osobnosti/ 

[16] El Morro in Puerto Rico. Simply Puerto Rico vacations [online]. © 2005-2012 

[cit. 2013-03-25]. Dostupné z: http://www.simply-puerto-rico-vacations.com/el-

morro-in-puerto-rico.html 

[17] Puerto Rico. Uncommon caribbean [online]. © 2013 [cit. 2013-03-25]. Dostupné 

z: http://www.uncommoncaribbean.com/2010/07/27/uncommon-attraction-

puerto-ricos-amazing-rio-camuy-caves/ 

[18] Flamenco Beach. Islaculebra.com [online]. © 2001-2013 [cit. 2013-03-25]. 

Dostupné z: http://www.islaculebra.com/puerto-rico/culebra-flamenco-

beach.html 

[19] Culebra: Flamenco Beach (Playa Flamenco). Tripadvisor [online]. © 2013 [cit. 

2013-03-25]. Dostupné z: http://www.tripadvisor.com/Travel-g580453-

d147939/Culebra:Puerto-Rico:Flamenco.Beach.Playa.Flamenco.html 

[20] Hacienda Buena Vista. Puerto Rico encyclopedia [online]. ©2005-2013 [cit. 

2013-04-27].Dostupné z: 

http://www.enciclopediapr.org/esp/article.cfm?ref=08072212 

[21] Capron Fort, Guánica. Puerto Rico Colonial forts [online]. 2010 [cit. 2013-04-

27]. Dostupné z: http://puertorico-colonial-forts.blogspot.cz/ 

[22] Mayagüez. Welcome to Puerto Rico [online]. © 2013 [cit. 2013-04-27]. 

Dostupné z: http://www.topuertorico.org/city/mayag.shtml 

[23] Tour the Grounds of the Tropical Agriculture Research Center. Puerto Rico day 

trips [online]. © 2007-2013 [cit. 2013-04-27]. Dostupné z: 

http://www.puertoricodaytrips.com/tropical-agriculture-research-station/ 

[24] Follow La Ruta del Corazón Criollo in Caguas. Puerto Rico day trips [online]. © 

2007-2013 [cit. 2013-04-28]. Dostupné z: 

http://www.puertoricodaytrips.com/caguas-ruta-corazon-criollo/ 

[25] USA Víza - režim vstupu. Ministerstvo zahraničních věcí České republiky 

[online]. [cit. 2013-04-27]. Dostupné z: 



 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_statu/severni_amerika/usa/cestovani/vis

a.html 

[26] Víza. Velvyslanectví Spojených států amerických Praha Česká republika 

[online]. [cit. 2013-04-27]. Dostupné z: 

http://czech.prague.usembassy.gov/esta.html 

[27] USA Víza - režim vstupu. Ministerstvo zahraničních věcí České republiky 

[online]. [cit. 2013-04-27]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_statu/severni_amerika/usa/cestovani/vis

a.html 

[28] Portoriko. Očkování.cz [online]. © 2000 - 2013 [cit. 2013-04-27]. Dostupné z: 

http://www.ockovani.cz/portoriko/ 

[29] Portoriko. Trip zone.cz [online]. © 2008-2013 [cit. 2013-04-27]. Dostupné z:  

http://portoriko.tripzone.cz/ 

[30] Portoriko. Eso travel [online]. © 1994 - 2013 [cit. 2013-04-27]. Dostupné z: 

http://www.esotravel.cz/pobytove/portoriko/portoriko/informace/ 

[31] Hotel. Sandy Beach San Juan [online]. 2010 [cit. 2013-04-27]. Dostupné z: 

http://www.sandybeachhotelpr.com/roomsrates.htm 

[32] Accommodations. Fajardo Inn resort [online]. [cit. 2013-04-27]. Dostupné z: 

http://www.fajardoinn.com/accommodations 

[33] Camping. Isla Culebra [online]. © 2001-2013 [cit. 2013-04-27]. Dostupné z: 

http://www.islaculebra.com/puerto-rico/camping.html 

[34] Accommodations. Hotel Belgica [online]. © 2012 [cit. 2013-04-27]. Dostupné z: 

http://www.hotelbelgica.com/accommodation.php?dir=accommodation 

[35] Hotel Parador Oasis. Hotel Parador Oasis [online]. © 2013 [cit. 2013-04-27]. 

Dostupné z: http://paradoroasissangerman.com/ 

[36] Welcome to Mayagüez, Puerto Rico. Howard Johnson Downtown Mayagüez 

[online]. [cit. 2013-04-27]. Dostupné z: 

www.ihphospitality.com/howardjohnsonmayaguez 

 

 

 

 



 

1. Seznam Ilustrací 

Tabulky 

Tab. č. 1 Srovnání HDP na 1 obyvatele s ostatními státy v dolarech…………………..17  

(Zdroj: www.topuertorico.org) 

Tab. č. 2 Státní svátky Portorika (Zdroj: Anderson, 2006, str. 521)…………………...20 

Tab. č. 3 Nejznámější festivaly v Portoriku (Zdroj: Anderson, 2006, str. 521)………..21 

Tab. č. 4 Časový harmonogram…………………………………………………….56-57 

Tab. č. 5 Itinerář trasy zapůjčeným autem………………………………………… 58-59  

Obrázky 

Obr. č. 1 Vlajka Portorika (Zdroj: www.statni.vlajky.org).............................................12 

Obr. č. 2 Erb Portorika (Zdroj: www.topuertorico.org)..................................................12 

Obr. č. 3 Hotel Sandy Beach (Zdroj: www.sandybeachhotelpr.com).............................59 

Obr. č. 4 Hotel Fajardo Inn (Zdroj: www.tripadvisor.com)............................................60 

Obr. č. 5 Flamenco camp (Zdroj: www.campingculebra.com).......................................60 

Obr. č. 6 Hotel Bélgica (Zdroj: www.travbuddy.com)....................................................61 

Obr. č. 7 Hotel Oasis Parador (Zdroj: www.paradoroasissangerman.com)....................61 

Obr. č. 8 Hotel Howard Johnson Mayagüez (Zdroj: www.hojo.com)............................62 

Obr. č. 9 Letecká doprava (Zdroj: www.studentagency.cz)............................................62 

Obr. č. 10 Pronájem auta (Zdroj: www.hertz.cz)............................................................63 

Obr. č 11 Itinerář pronájmu auta (Zdroj: www.hertz.cz)................................................63 

Grafy 

Graf č. 1 Co si představíte, když se řekne Portoriko?.....................................................32  

Graf č. 2 Kde myslíte, že se Portoriko nachází?.............................................................33 

Graf č. 3 Jaké je hlavní město Portorika?.......................................................................34 

Graf č. 4: V tomto státě se používají dva oficiální úřední jazyky. Víte, které to jsou?..35 

Graf č. 5: Jaké je zřízení státu Portorika?.......................................................................36 

Graf č. 6: Navštívil/a jste někdy Portoriko?...................................................................37 

Graf č. 7: Pokud ne, proč jste ho dosud nenavštívil/a?..................................................38 

Graf č. 8: Chtěl/a byste ho navštívit?.............................................................................39 

http://www.topuertorico.org/


 

Graf č. 9: Pro cestu do Portorika, využil/a byste služeb CK nebo vycestoval/a na 

základě vlastního itineráře?............................................................................................40 

Graf č. 10: Zvolil/a byste pobytový zájezd, nebo poznávací, případně kombinaci 

obojího?..........................................................................................................................41 

Graf č. 11: Zjišťovali byste nějaké informace před cestou?...........................................42 

Graf č. 12: S kým byste rádi podnikli tuto cestu?...........................................................43 

Graf č. 13: Jak dlouho byste plánoval/a svůj pobyt v Portoriku?...................................44 

Graf č. 14: Kolik peněz byste byl/a ochotný/á investovat za zájezd do Portorika?........45 

Graf č. 15: Jste muž nebo žena?......................................................................................46 

Graf č. 16: Jaký je Váš věk?............................................................................................47 

Graf č. 17: Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?......................................................48 

Graf č. 18: Z jakého jste kraje?........................................................................................49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pozn.: Kde není uveden zdroj, je to práce autora. 



 

 

Přílohy 

Příloha A: Dotazníkové šetření  

Příloha B: Obr. Trasa zájezdu pronajatým autem (Zdroj:www.maps.google.cz) 

Příloha C: Obrázky navštívených míst 

Příloha C.1: Obr. San Juan (Zdroj: www.wavyflight.com) 

Příloha C.2: Obr. La Fortaleza (Zdroj: www.tripadvisor.com) 

Příloha C.3: Obr. Castillo de San Felipe del Morro  

    (Zdroj: www.cigarclubmagazine.cz) 

Příloha C.4: Obr. Rum Bacardi destilery (Zdroj: www.ecoactiontours.com) 

Příloha C.5: Obr. El Yunque (Zdroj: www.dvdpuertorico.com) 

Příloha C.6: Obr. Bioluminiscentní zátoka Fajardo  

   (Zdroj: www.kayakingpuertorico.com) 

Příloha C.7: Obr. Pláž Flamenco (Zdroj: www.skyscrapercity.com) 

Příloha C.8: Obr. Caguas (Zdroj: www.ds-lands.com) 

Příloha C.9: Obr. Hacienda Buena Vista (Zdroj: www. twicsy.com) 

Příloha C.10: Obr. Ponce (Zdroj: www. commons.wikimedia.org) 

Příloha C.11: Obr. Bosque Estatal de Guánica - Capron Fuerte  

     (Zdroj: www.geocaching.com) 

Příloha C.12: Obr. San German (Zdroj: www. places.eyetour.com) 

Příloha C.13: Obr. Mayagüez (Zdroj:www.fineartamerica.com) 

Příloha C.14: Obr. Tropical Agriculture Research Station 

                 (Zdroj: www.travelandsports.com) 

Příloha C.15: Obr. Camuy River Cave Park (Zdroj: www.flickr.com) 

Příloha C.16: Obr. Arecibo Observatoř (Zdroj: www.weddingmapper.com) 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Příloha A : Dotazníkové šetření 

Dobrý den, 

jmenuji se Jana Radošinská a studuji na Vysoké škole polytechnické v Jihlavě. Touto 

cestou bych Vás chtěla požádat o vyplnění následujících otázek. Výsledky 

dotazníkového šetření budou sloužit k vypracování praktické části mé bakalářské práce 

na téma „Portoriko - poznávací zájezd“. Dotazník je zcela anonymní a zabere Vám jen 

několik minut. 

Děkuji za Váš čas a ochotu. 

1. Co si představíte, když se řekne Portoriko? 

 Karibik 

 Rum  

 Exotiku 

 Jiné: 

 

2.  Kde myslíte, že se Portoriko nachází? 

 Malé Antily       

 Velké Antily     

 Bahamské ostrovy      

 Kanárské ostrovy 

 

3. Jaké je hlavní město Portorika? 

 Ponce   

 Bayamon   

 San Juan  

 Caguas   

 Arecibo  

 Carolina  

 

 



 

 

 

4. V tomto státě, se používají dva oficiální úřední jazyky. Víte, které to jsou? 

 Anglický/španělský    

 Španělský/francouzský                       

 Anglický/italský     

 Anglický/francouzský 

 

5. Jaké je zřízení státu Portorika? 

 Republika    

 Království   

 Knížectví   

 Kolonie   

 

6. Navštívil/a  jste někdy Portoriko? 

 Ano         

 Ne  

 

7.1 Pokud ano, jaký byl důvod vaší cesty? 

 Dovolená    

 Poznání   

 Pracovní cesta   

 Jiný důvod: 

 

7.2 Pokud ne, proč jste ho dosud nenavštívil/a? 

 Nezájem o danou lokalitu  

 Vysoká cena  

 Nedostatek času  

 Jiný důvod: 

 

 



 

 

 

8. Chtěl/a byste ho navštívit? 

 Ano, určitě navštívím   

 Ano, uvažuji o tom   

 Ne, neuvažuji o tom  

 Ne, určitě nenavštívím 

 

9. Pro cestu do Portorika, využil/a  byste služeb CK nebo vycestoval na základě 

vlastního itineráře? 

 S využitím služeb CK     

 Na základě vlastního itineráře 

 

10. Zvolil/a byste pobytový zájezd nebo poznávací, případně kombinaci obojího? 

 Pobytový    

 Poznávací   

 Pobytově – Poznávací 

 

11. Zjišťovali byste nějaké informace před cestou? 

 Pořízení knižního průvodce 

 Hledal/a bych informace na internetu 

 Konzultace s lidmi, kteří již Portoriko navštívili  

 Ne, Informoval/a bych se až v Portoriku 

 

12. S kým byste rádi podnikli tuto cestu? 

 Sám/sama   

 S přáteli   

 S rodinou   

 S přítelem/přítelkyní 

 

 



 

 

 

13. Jak dlouho byste plánoval/a  svůj pobyt v Portoriku? 

 Týden   

 10 dní     

 14 dní    

 Jiný počet dní: 

 

14. Kolik peněz (CZK) byste byl/a ochotný/á  investovat za zájezd do Portorika? 

 25 000 - 35 000   

 35 000 – 45 000  

 45 000 – 55 000    

 55 000 a více 

 

15. Jste muž nebo žena? 

 Muž   

 Žena 

 

16. Jaký je Váš věk? 

 Do 20 let   

 21 – 30 let  

 31 – 40 let  

 41 – 50 let  

 51 a více let 

 

17. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? 

 Základní  

 Středoškolské   

 Vyšší odborné   

 Vysokoškolské 



 

 

 

 

18. Z jakého jste kraje? 

 Hlavní město Praha   

 Jihočeský kraj   

 Jihomoravský kraj  

 Karlovarský kraj   

 Královéhradecký kraj   

 Liberecký kraj   

 Moravskoslezský kraj   

 Olomoucký kraj   

 Pardubický kraj   

 Plzeňský kraj   

 Středočeský kraj   

 Ústecký kraj   

 Kraj Vysočina   

 Zlínský kraj 

 

Děkuji za Váš čas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Příloha B: Trasa zájezdu pronajatým autem 

 
Příloha B: Obr. Trasa zájezdu pronajatým autem 

A: San Juan 

B: El Yunque 

C: Fajardo 

D: Caguas 

E: Hacienda Buena Vista 

F: Ponce 

G: Bosque Estatal De Guánica 

H: San German 

I: Mayagüez 

J: Camuy River Cave Park 

K: Arecibo observatoř 

L: San Juan 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Příloha C: Obrázky navštívených míst 

 

 
Příloha C.1: Obr. San Juan 

 

 
Příloha C.2: Obr. La Fortaleza 

 

 
Příloha C.3: Obr. Castillo de San Felipe del Morro  



 

 

 
Příloha C.4: Obr. Rum Bacardi destilery 

 

 

 
Příloha C.5: Obr. El Yunque 

 

 

 
Příloha C.6: Obr. Bioluminiscentní zátoka Fajardo 

 

 



 

 

 
Příloha C.7: Obr. Pláž Flamenco 

 

 

 
Příloha C.8: Obr. Caguas 

 

 

 
Příloha C.9: Obr. Hacienda Buena Vista 

 



 

 

 
Příloha C.10: Obr. Ponce 

 

 

 
Příloha C.11: Obr. Bosque Estatal de Guánica - Capron Fuerte 

 

 

 
Příloha C.12: Obr. San German 

 



 

 

 
Příloha C.13: Obr. Mayagüez 

 

 

 
Příloha C.14: Obr. Tropical Agriculture Research Station 

 

 

 
Příloha C.15: Obr. Camuy River Cave Park 

 



 

 

 
Příloha C.16: Obr. Arecibo Observatoř 

 


